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Poštnina plačana v gotovini 
Številka 17 

V šamotarni 
so potrdili 
zaključni račun 
Na zadnji seji DS E E , dne 14. aprila, in zbora proizvajalcev, 
dne 16. aprila, so člani kolektiva šamotarne razpravljali o 
zaključnem računu podjetja in o delitvi sredstev po pred-
logu gospodarske komisije DS železarne. 

O tem je obš i rno poročal 
član delavskega sveta železar­
ne Ivan Šorn, k i je omenil 
prav vse probleme v podjgt-
ju, naglašujoč posebno pro­
blem izkoriščamja gospodar­
skih investicij, kakšne obve­
ze imamo, kako plačujemo 
usluge in sredstva, namenje­
na za družbeni standard. 

Obratovodja je v razpravi 
obravnaval posebno gospo­
darske investicije za letošnja; 
leto, ker šamotarni DS žele­
zarne ni namenil, kljub veli­
k im potrebam, nobenih sred­
stev. Prav tako je razprav­
ljal tudi o sredstvih, name­
njenih za dvig družbenega 
standarda, č lani kolektiva so 
nato brez posebnih pripomb 
zaključni račun v celoti potr­
di l i . 

V naslednji točki so . raz­
pravljali o novih kandidatih 

za delavski svet železarne in 
delavski svet delovne enote. 
Osvojili so predlog, da bi za 
člana DS železarne kandidi­
ral Cveto P a n č u a v m e d kan­
didate za delavski svet D E 
pa so predlagali med drugi­
mi tudi t r i tovarišice in tri 
mladince. 

V splošni razpravi je tov. 
Šorn govoril tudi o zaključ­
kih zadnjega zasedanja delav­
skega sveta železarne, poseb­
no o predlogu rekonstrukcije 
v jeklarni. Navzoči so raz­
pravljali tudi o pravilni upo­
rabi H T V sredstev, o kvaldte-

~ti im estetski obl iki opeke 
ter o pomanjkljivostih, k i na­
stajajo pri s tat is t ičnem za­
sledovanju proizvodnje z na­
menom, da uvedemo za sle­
herno delovno mesto indivi­
dualno nagrajevanje. 

aR 

Pogled na del nove bluming valjarne na Selškem polju 

-

Za Milana Kristana je 
glasovalo 7.826 volivcev 

V 54. voli lni enoti, k i ob­
sega krajevne skupnosti Pod-
mežaklja, Sava, Javornik, 
Blejska Dobrava in Žirovni­
ca, so volivci na 40 voliščih 
izbrali za poslanca republi­
škega zbora skupščine SRS 
M i l a n j Kristana. 

Ž nedeljskimi volitvami je 
bilo zaključeno razgibano in 
živahno predvolilno • obdobje, 
k i se je razlikovalo od obi­
čajnih priprav na volitve re­
publiških poslancev. V skla­
du z veljavnimi predpisi so 
najprej volivci predlagali 

kandidate, oziroma je bilo 
opravljeno evidentiranje kan­
didatov, nato pa so na kan­
didacijskih zborih volivcev 
izmed evidentiranih zbrali 
določeno - število kandidatov. 
Kandidate za republiški zbor 
skupščine SRS so morali iz­
voli t i najprej na sltupni seji 
obeh zborov občinske skup­
ščine, nato pa še volivci ne­
posredno na voliščih z gla­
sovnicami. Na vseh krajevnih 
skupnostih na območju 5^. 
volilne enote so pripravili 
vse potrebno; okrasili so vo­
lišča, določili člane in na­
mestnike volilnih odborov, 
k i so skrbeli za nemoten po­
tek dela na voliščih. Ne bo 
odveč, če nedeljske volitve 
ilustriramo z nekaterimi sta­
tističnimi podatki. 

Na območju 54. volilne eno­
te je bilo v volilnih imeni­
kih vpisanih 9.957 volivcev, 
od tega 4.320 žensk in 5.037 

moških. Na voliščih je gla­
sovalo 8.881 volivcev, a l i 
89,2%. Žensk je bilo 4.546, 
moških pa 4.435. Po štetju 
glasovnic so voli lni odbori 
ugotovili, da je bilo 1.055 gla­
sovnic neveljavnih oziroma 
nepravilno izpolnjenih. V o ­
litev se ni udeležilo 1.076 vo­
livcev, od tega 374 žensk in 
702 moška. 368 volivcev je 
bilo opravičeno odsotnih, 708 
volivcev pa neopravičeno 
odsotnih. Kandidat za po­
slanca republiškega zbora 
Skupščine SRS Milan K r i ­
stan je dobil od skupnega 
števila 8881 oddanih glasov, 
7.826 ali 88%. 

Volitve so potekale v redu, 
Z glasovanjem so najprej za­
ključili na volišču št. 25 na 
Potokih, kjer so imeli 98% 
volilno udeležbo. Prej kot na 
ostalih voliščih so z glasova­
njem zaključili tudi na L i p -
cah in Kočni. -or 

Z gradnjo stanovanjskega 
naselja na Lipcah bodo začeli 
šele prihodnje leto 

O gradnji stanovanjskega 
naselja, k i naj b i ga začeli 
graditi že letos, smo v »že-
lezarju« že večkrat pisali. P r ­
votno je bilo mišljeno, da 
bi tam gradili naselje, k i b i 
obsegalo okrog 250 montaž ­
nih stanovanj. O tej proble­
matiki so razpravljali tudi 
organi delavskega samo­
upravljanja. Takšno naselje 
so nameravali graditi tudi 
zato, ker b i lahko dobili ne­
kaj sredstev iz republiških 
skladov oziroma virov. S tem 
predlogom pa se niso v ce­
loti strinjali na občini in so 
imefi nekatere pripombe. 

Pozneje je bik) predlagano, 
da b i -na Lipcah gradili na­
mesto 250 montažnih -stano­
vanj zidane večetažne ob­
jekte, v katerih bi bilo pro­
stora za okrog 1000 stano­
vanj. Tako b i prihranili pre­
cej denarja za gradnjo po­
trebnih komunalnih* objek­
tov na eno stanovanje. 
Pri izgradnja montažnih -sta­
novanji b i za eno stano­

vanje porabila nadaljnji m i l i ­
jon dinarjev za komunalne 
objekte, kjer je mišljena ka­
nalizacija, vodovod, elektri­
ka itd. Ob upoštevanju dru­
ge variante pa b i za eno 
stanovanje potrebovali le na­
daljnjih 250.000 dinarjev. 
Osnutek novega naselja na 
Lipcah je že izdelan, gradila 
pa bi dvosobna stanovanja, 
k i naj b i bila cenena ir i do­

stopna tudi prosilcem z niž­
j i m i osebnimi dohodki. P r i -
četek gradnje je predviden 
za prihodnje leto. Zato naj 
lastniki zemljo letos še ob­
delajo, ker bo le-ta odkuplje­
na šele jeseni ali celo v za­
četku prihodnjega leta in še 
to le v primeru, če bodo 
meritve pokazale ugodne re­
zultate, glede zapraševanja in 
zaplinjenja atmosfere, -or 

Remont v valjarni 2400 

Žlindro bomo tudi izvažali 
V zadnjih desetih dneh 

smo izvozili tudi t r i vagone 
plavžne žlindre. Poslali smo 
jo na preizkušnjo in če bo 
odgovarjala, jo bomo malo 
manj aJii pa sploh ne več 
stresali po nasipu halde. 
Dnevno jo namreč prodamo 
do 12 vagonov v obl ik i peska, 
ki ga uporabljajo za izdelavo 
gradbenih elementov. Nekaj 
nad 20 banj iste smo sukce-
sivno s težkim t irnim dviga­

lom razložili na robu halde. 
K o se je toliko shladila, da 
je ostala v enem bloku, smo 
banje izpraznili na raven 
prostor, že popolnoma ohla­
jeno smo stolkli, jo nato na­
ložili v zaboje in z dvigalom 
stresli v vagon. Prepričani 
smo, da~ bo žlindra odgovar­
jala potrebam in da bo to, 
kar smo doslej zametavali, 
postalo vir dohodkov. 

B . 

Obratovodstvo valjarne 2400 
je pripravilo obsežen plan 
remonta, ki se je začel v po­
nedeljek, 19. aprila in bo 
predvidoma zaključen do 30. 
aprila. Za glavnega izvajalca 
remonta je bila določena de­
lovna enota vzdrževanja Ja­
vornik, razen vzdrževalcev 
pa sodelujejo še Vatrostalna 
iz Zenice, ki bo opravila vsa 
opečna zidarska dela, Pro­
jekt Kranj mora opraviti vsa 
gradbena dela, podjetje »Te-
kol-K Maribor pa pleskarska 
dela. 

Pri remontu bodo upošte­
vali celotno postrojenje na 
območju proge in celotno po­
strojenje na območju adju-
staže. Plan remonta je se-_ 
stavljen tako, da so dobro 
razvidna dela, ki jih bo tre­

tjo opraviti na posameznih 
agregatih tako na progi kot 
v adjustaži. Seveda bi bilo 
odveč, če bi hoteli podrobne­
je opisati vsa dela, ki jih bo­
do morali zelo natančno opra­
viti med remontom. Zadostu­
je naj, da omenimo le to, da 
bodo morali zamenjati oziro­
ma obnoviti posamezne dele 
pri potisni peči ter krožni pe­
či s strojnimi napravami. Ker 
je remont planiran za vsa 
delovna mesta oziroma za vse 
naprave v valjarni 2400, bo­
do morali vzdrževalci in vsi 
ostali delavci iz -že -omenje­
nih podjetij delati po 12 ur* 
da bodo z remontom pravo­
časno gotovi,* tako da bo va-
ljarna 2400 po prvomajskih 
praznikih lahko začela z nor­
malnim obratovanjem, -or 



Nošenje zaščitnih čelad je obvezno 
¡229. členu statuta železarne Jesenice 

je točno določeno glede obvezne uporabe 
zaščitnih sredstev na delovnih mestih.. 
Razen tega je delavski svet železarne že 
večkrat razpravljal in tudi sklenil, da je 
treba v železarni uvesti obvezno nošenje 
zaščitnih čelad. V posebni okrožnici, k i je 
bila te dni objavljena v vseh delovnih eno­
tah, so določena delovna mesta, na kate­
r ih morajo zaposleni delavci obvezno no­
siti zaščitne čelade, k i se ločijo po barvi 
od posameznih grup obratov. 

Tudi v žičarni so predvidena delovna 
mesta, na katerih morajo delavci .nositi 
čelade iz varnostnih razlogov. Že večkrat 
se je primerilo, da je zaščitna čelada re­
šila tudi človeško življenje. Žal nekateri 
delavci vseh teh ukrepov ne jemljejo res­
no in ne upoštevajo navodil svojih pred­
postavljenih, da brez čelad na glavi ne 
smejo opravljati dela na delovnih mestih. 
Tako se je zgodilo tudi v torek na popol­
danski izmeni, ko |e delovodja, skladno s 
sklepom delavskega sveta in določili Sta­
tuta železarne zahteval, da delavci, zapo­
sleni na delovnih mestih, za katera so 
predpisane zaščitne čelade, le-te tudi no­
sijo. Skupina 23 delavcev ukaza delovodje 
ni izpolnila in je zahtevala dovolilnice za 
odhod z dela. S tem samovoljnim ukre­
pom so delavci povzročili delovni enoti 
hladna valjarna-žičarna in celotnemu ko­
lektivu železarne precejšnjo materialno 
škodo, za katero bo moral pač nekdo tudi 
odgovarjati. Istega dne zvečer je bilo po­
svetovanje, k i so se ga poleg glavnega in 
tehničnega direktorja udeležili tudi pred­
stavniki organov delavskega samoupravlja­
nja in družbeno-političnih organizacij. N a 
tem posvetu je b i l sprejet sklep, da je tre­
ba sklep delavskega sveta železarne in 229. 
člena statuta železarne dosledno upošte­
vati. 

V »Železarju« smo v zadnjem obdobju 
večkrat pisali o primerih, ko si je delavec 
prav zaradi zaščitne čelade rešil življenje. 
Prav tako je bilo že več primerov, da so 
delavci n& različnih delovnih mestih izgu­
b i l i življenje, ker niso dosledno upošte­
vali navodil glede nošenja zaščitnih čelad. 

Res je, da v naši železarni noSehje za­
ščitnih čelad šele uvajamo in po 20. apr. 
zahtevamo dosledno - upoštevanje sklepa 
samoupravnih organov. Res pa je tudi, da 

i v vseh drugih večjih podjetjih v naši dr­
žavi in tudi v tujini že zdavnaj .nosijo 
čelade na delovnih mestih in s tem pre­
prečujejo nesreče pri delu. Kolikor v na­
šem podjetju ne bi upoštevali sprejetih 
sklepov o obveznem nošenju zaščitnih 
sredstev, bo t akšne primere obravnavala 
disciplinska komisija, ki kršilce lahko 
skladno s predpisi kaznuje, v skrajnem 
primeru tudi z odpustom z dela. 

-or 
Op. ur.: Tik ob zaključku današnje šte­

vilke smo zvedeli, da se je skupina 23 de­
lavcev iz žičarne, k i je v torek, 20. aprila, 
samovoljno zapustila delo zaradi protesta 
glede obveznega nošenja čelad, vrnila v 
sredo na delovna mesta in delala v čela­
dah. Ta dan so imeli v žičarni zbore de­
lovne enote na vseh treh izmenah. Delavci 
so zahtevali komisijo, k i naj ugotovi, ali 
je čelada v njihovem obratu res zaščitno 
sredstvo. Istega dne, to je v sredo, 21. 
aprila, pa je iz istega razloga samovoljno 
zapustila delo celotna popoldanska, izme­
na v konstrukcijski delavnici. Ker niso-
upoštevali sklepa delavskega sveta žele­
zarne, je 26 delavcev zapustilo delovna me­
sta. Le delovodja, k i je nosil zaščitno če­
lado, je ostal v delavnici do konca dnine. 

Proizvodnost v sivi livarni 
Nujnost naročil je narekovala, da smo v sivi livarni povečali 
težo odlitkov vsak drugi dan, ko imamo litje, s 85 na skoraj 
100 ton. To pomeni povečanje za preko 15 % v storilnosti,-
kar smo dosegli le z izboljšano organizacijo. 

Čeprav se širi, 
je halda vedno 
premajhna! 

Izdelava 
rekuperatorjev 
Elementi, ki zaradi svoje velike površine služijo za ogre-
vanje zraka ali plinov, so običajno odliti iz sive litine z 
visokim fosforjem. Kjer pa se zahteva odpornost proti viš-
jim temperaturam in daljša življenjska doba, so isti odliti 
iz legiranih ognjeodpornih jekel. Take elemente je dobila 
v izdelavo naša jeklolivarna za. potrebe naše novogradnje. 

K e r je do sedaj izdelovala 
rekuperatorje le železarna 
Ravne, kd pa zaradi preobre­
menjenosti naročila ne more 
prevzeti, smo b i l i prisiljena 
prevzeti izdelavo ter rekupe­
ratorjev sami. V glavnem bo­
do iz prokrona, nekaj pa j ih 
bo iz sive litine. Največja te­
žava je p r i izdelavi rekupe-
ratorja praiv njegova površi ­
na, k i je zelo velika. Povzro­
či izredno hitro ohlajevanje 
elementa, k i je največkrat ta­
ko intenzivno, da jeklo nit i 
ne »steče« in torej odlitek n i 
kompleten, temveč ga nekje 
nekaj manjka. Jasno je, da je 
tak odlitek izmeček in je- do 
sedaj doseženi povprečni iz-

plen moderne livarne le 45 
odstotkov. 
t Del izkušenj nam je posre­

dovala livarna v Ravnah, ven­
dar pa se t i rekuperatorjti, k i 
so amer iške konstrukcije, od 
rekuperatorjev, izdelanih v 
Ravnah, precej razlikujejo in 
so tudi precej večji. Zaradi 
lažjega dela bo potreben 
manjši popravek, kar bodo 
opravili naši konstrukterji, 
poslužujoč se izkušenj livar­
ne. Vsekakor bo to delo zah­
tevalo veliko pozornosti, p r i ­
zadevnosti i n natančnost i ter 
dobrega sodelovanja s kolek­
tivom elektropeči, k i bo po­
skrbel, da bo jeklo priprav­
ljeno za odlitje dovolj vro­
če. T. R. 

Povečanje asortimenta 
odlitkov v livarni 

Zaradi razvoja železarne, 
predvsem novogradenj na 
Javoraiku in nove A S E A 
električne peči, so se poveča­
le tudi potrebe po odlitkih. 
Sem spadajo kokile, Mvne 
plošče, l i jaki, kokilne glave 
itd. K e r pa bomo prešli na 
večje bloke, je razumljivo/ 
da so tudi kokile in ostali 
odl i tki večjih dimenzij. 

Ker bo predvsem A S E A 
električna peč v kratkem za­
čela obratovati, moramo za­
radi določenega programa 
pristopiti č imprej k izdelavi 
livnega materiala. Delno je 
izdelavo 5-itonskih koki l kva­
dratnega formata prerasla 
1'varaa v Železarni Ilijaš, 
10-tonske bramske kokjle to 
ostali l ivni material pa je 
prevzela livarna v naši žele­
zarni. V livarni smo že pri­
čeli z izdelavo modelov tako 
za kokile, kot za livni ma­
terial. Nekateri 0'dlitki bodo 
tehtaui tudi 14 in več ton. 
Zaradi tega bo potrebno ce­
lotno tehnologijo .izdelave in 
odlitja pri lagodti tem pogo­

jem. Do sedaj najtežje koki­
le so tehtale le 5 ton. 

Vse te zahteve so nas pri­
silile v temeljit študij za­
danih nalog ter se bo kolek­
tiv livarn prav gotovo potru­
di l kot vedno do sedaj, da 
bodo te izredno velike na­
loge, kljub težavam, k i j ih 
imamo zaradi utesnjenosti in 
slabih H T V pogojev, pravo­
časno opravljene. T. R. 

IZVIRI POD H A L D O 
SO N E V A R N I 
Ce pade žlindra S M ' peči 

v vodo, pride do eksplozije. 
.Zaradi peskolovnika pr i Bo­
rovljah se savska struga 
nenehno dviga, kar pospešuje 
pronicanje vode pod haldo. 
Ta voda ponovno izvira v 
osušenem močvirju in nepre­
stano povzroča eksplozije. Da 
b i "to nevarnost odstranili, so 
delavci Komunalnega podjet­
ja izravnali kupe odpadnega 
gradiva, ogradili prostor; ta­
ko bo treba vse odpadke v 
bodoče voziti pod haldo. 

Predvsem je k temu pripo­
mogel sklep zbora proizva­
jalcev livarne, da moramo 
vsi do zadnjega vložiti vse 
sile in rezerve, kar nam bo 
omogočilo izpolniti te pove­
čane naloge, k i so nastale 
predvsem iz razloga, da mo­
ramo poleg oskrbe doseda­
njih agregatov z odlitki, oskr­
beti s potrebno količino od­
litkov tudi nove agregate, k i 
bodo postopoma šli v pogon 
v bližnji prihodnosti. Za te 
količine je seveda potrebno 
povečati proizvodnjo. Da to 

n i lahka naloga v- naših po­
gojih dela, je menda jasno. 

Livarna ima ob tem večjo 
skrb, kako bo z vložkom, 
predvsem s surovim železom 
in koksom tako glede količi­
ne kot kvalitete. Kvalitete 
predvsem zato, ker odgovar­
jajoče surovo hematitno že­
lezo izredno vpliva na kva­
liteto koki l in l ivarj i nanj 
posebnega vpliva nimamo, 
pač pa bo to skrb nabavnega 
oddelka. 

Nabavna služba bo torej 
morala opraviti veliko delo, 

če bomo hoteli v bližnjih me­
secih obratovati pod vsaj.ko-
l ikor toliko normalnimi po­
goji, saj bi se morala količi­
na sivega surovega železa po 
planu • naročil povečati v 
septembru 1965 za 100%. 

Vsekakor bomo imeli - še 
mnogo skrbi in dela, da bo­
mo te težave prebrodili in je 
važno predvsem, da pr ične­
mo ukrepati takoj. Pr i tem 
mislimo na povečane naloge 
naše nabavne službe, p<ove-
čanje uslug transporta j n 
prometa, razbijalnice in se­
veda v veliki meri tudi po­
večanih naporov našega l i ­
varskega kolektiva. 

T. R. 

Kl jub temu, da se halda ne­
prestano širi, je vedno pre­
majhna, da b i lahko surovine 
vskiadiščili proizvodnji pri­
merno. Zaradi težav s prosto­
rom so zelo neugodno vskla-
diščeni livarski pes,ki i n tu­
di l ivarski grodelj nismo mo­
gli razvrstiti po dospelih va­
gonih. Razkladali smo vsega 
na enem mestu, kar je zara­

di različne kvalitete slabo 
vplivalo na kvaliteto litine. 
Da b i pomagal l ivarni, se je 
kolektiv prometa odpovedal v 
svojo škodo in na račun lažje 
dostave granulirane plavžar-
ske žlindre prostoru, na kate­
rem je transport le-tega vskla-
diščil. Tako je ves sivi gro­
delj, k i je pred kratkim pri­
spel, razvrščen na haldi po 
šaržah. 

2 

Tod je bila lani še pred kratkim stanovanjska niša imenovana »Grad«. Na tem kraju 
bo nova aglomeracija 



V stari šoli na Koroški Bell 
že stanujejo monterji 

Zaradi težav, k i j i h imajo 
na upravi osnovnih sredstev 
glede stanovanj za monterje, 
k i bodo sodelovali p r i mon­
tažnih delih v valjarni Bela, 
so se odločali, da preuredijo 
staro šolo na k o r o š k i Ba l i . 
Za ta ukrep so se- odločili 

sporazumno z občino Jese­
nice. 

š e prej, preden so pričeli 
s preurejanjem objekta, so 
morali zgraditi nad progo 
pet montažn ih hišic za sta­
novalce, ka so dolgo vrsto 
let stanovali v stari šoli na 

Nesreča na Belškem pol ju 
V ponedeljek, 19. aprila 

ob 1350 se je pri monta­
ži novih naprav v valjar­
ni Bela smrtno ponesrečil 
36-letni Mile Radman, 
PK elektrikar, ki je bil 
zaposlen pri podjetju Hi-
dromontaža Maribor — 
gradbišče Jesenice. 

Mile Radman je skupaj 
s sodelavcem Francem 
Stumpfom v prvi komori 
strojnice bluminga koni-
plefiral električno raz­
svetljavo. Stal je na raz­
ponu lestvi A ter pod 
stropom pri prvi svetilki 
dokonča val feolacijo oko­
va za žarnico pri elek­
trični svetilki. Njegov so­
delavec štumpf je odšel v' 

klet strojnice po božir 
cev. Ko se je vrnil,, je 
našel sodelavca Radmana 
na tleh težko poškodova­
nega. Ponesrečenec je že 
čez nekaj minut umrl. 
Domnevajo, da je pone­
srečenec omahnil z lestve 
in z glavo udaril ob be­
tonski rob. Pokojnik, ki 
je doma v Banjici pri 
Banja Luki, zapušča ženo 
in sedem nepreskrbljenih 
otrok. To je letošnja prva 
smrtna nesreča pri iz­
gradnji novih valjam na 
Belškem polju in četrta, 
odkar so začeli z grad­
benimi in montažnimi 
deli. 

! -or 

Koroški Bel i . Stara šola je 
bila v zelo slabem stanju in 
so morali objekt temeljito 
popraviti. Zgraditi so morali 
nove sanitarije i n j i h so­
dobno opremiti in montirati 
centralno napravo za enako­
merno ogrevanje prostorov. 
S preurejanjem prostorov so 
pričeli v januarju, prvi mon­
terji pa so se vselili že v 
preteklem tednu. Predvide­
vajo, da bodo monterji sta­
novali v preurejenih prosto­
rih stare šole dve do tri leta, 
nato pa bo prostore lahko 
koristno uporabila osnovna 
šola na Koroški Bel i . 

D O B I L I SMO š E T R I 
V A G O N E VALJČNIC 
Z A V A L J A R N E B E L A 
V soboto, 17. aprila, smo 

dobili iz tovarne Litostroj iz 
Ljubljane še tri vagone 
valjčnic, k i j i h bodo name­
sti l i v valjarni Bela. Ker je 
nakladalni profil močno pre­
koračen,- prevoz valjčnic vsa­
kokrat opravijo kot posebno 
vožnjo. Zaradi tega morajo 
ob progi odstraniti vse pred­
mete, k i so v neposredni 
bližini, v tovarni pa vse v i ­
soke kretoiške nastavke. 

S seje sveta Krajevne skupnosti Javornik-Koroška Bela 

Problematika hišnih svetov 
Na prvo sejo sveta Krajevne skupnosti Javornik-Koroška 
Bela so povabili tudi predsednike hišnih svetov. Obravnavali 
so problematiko hišnih svetov, ki je ponekod zelo pereča. 

Predsednik Krajevne skup­
nosti Stanko Vidmar je v 
uvodu nakazal nekatere p r o ­
bleme i n podčr ta l , da naj 
hišni sveti tekoče rešujejo 
naloge, v kolikor so dame 
možnost i . Težave, k i nastaja­
jo p r i reševanju nalog, pa 
bodo poskušali- obravnavati 
i n odstraniti na skupnih se­
stankih, k i naj b i j i h orga­
nizirala večkrat Krajevna 
skupnost. Predsedniki hišnih 
svetov b i morali v stano­
vanj sikih b lokih skrbeti za 
dosledno upoštevanje določb 
hišnega reda s strani stano­
valcev. Stalna skrb hišnih 
svetov je, da opozarjajo sta­
novalce, naj pazijo tudi na 
okolico stanovanjskih blokov, 
kajt i ponekod je ta že hor-
tokuiturno urejena. V koli­
kor opozorila ne b i zadosto­
vala, bodo potrebni ostrejši 
ukrepi. 
. V razpravi je bi lo predla­
gano, da b i bi la potrebna ob­
časna kontrola, v kol ikor 
hišni sveti ne b i mogli uve­
ljaviti upoštevanje navodil 
hišnega reda. 

Hišne svete še vedno tare 
problem finančnih sredstev. 
Predvsem velja to za hišne 
svete tistih stanovanjskih 
objektov, p r i katerih so po­
trebna večja popravila. Hiš ­
n i m svetom tudi n i razum­
ljiva delitev sredstev od po­
brane najemnine. Predlaga­
no je bilo, da bi morali de­
nar namensko in izključno 
uporabiti za popravila sta­

novanjskih objektov. V no­
benem primeru ne b i smeli 
sredstev, k i jlih. prispevajo 
hišni sveti, uporabljati za 
nove gradnje in adaptacije, 
še manj pa, da b i ta denar 
prejemala celo nekatera več­
ja podjetja v občini. 

Udeleženci seje, k i so so­
delovali v razpravi, so pred­
lagali Krajevni skupnosti, da 
pr i občinski skupščini pred­
laga, naj ta uveljavi delitev 
sredstev v pr id hišnim sve­
tom. To b i b i l tudi edini 
izhod i z sedanjega težkega 
položaja. 

V razpravi so omenili tudi 
objekte, k i j ih je treba po­
gosto pokrivati z novo s t reš­
no opeko. To je f inančno 
breme, k i ga sami hišni sveti 
ne zmorejo. Prav tako so 
opozorili na nekdanjo pro­
svetno dvorano sredi vasi 
Koroška Bela, k i že razpada. 
Ta pripada k nekdanji cer­
kveni hiši, v kateri sicer 
imajo hišni svet, k i pa nima 
denarja, da b i objekt popra­
v i l i . Doslej so se pr i občinski 
skupščini Jesenice še n ihče 
nd zanimal za ta objekt, toda 
vseeno bo treba poiskati 
sredstva bodisi za popravilo 
ali pa porusenje objekta. 

Ob "zaključku razprave, k i 
se je nanašala na problema­
tiko hišnih svetov, so pred­
lagali, da naj b i vsaj enkrat 
na leto stanovanj siki komisiji 
železarne in občine pregleda­
l i objekte, k i so last druž­
benega sektorja. 

Zadnji del razprave se je 
nanaša l na olepšavo okolice 
stanovanjskih blokov. Svet 
Krajevne skupnosti meni, da 
da bo treba za to zaintere­
sirati vse prebivalce Javor-
iuika i n Koroške Bele in tudi 
hišne svete, k i j i m b o ^ r a -
jevna skupnost v bližnji p r i ­
hodnosti poslala tudi po en 
izvod odloka občinske skup­
ščine o urejanju, vzdrževanju 
in varstvu javnega zelenja v 
občini Jesenice. I 

-or 

Ali je to odgovor? 
V 12. številki »Železarja« je bil objavljen članek avtorja P. G. 
o odvažanju snega in čiščenju cest v letošnji zimi. V 16. šte-
vilki pa odgovor inž. Žige Drinovca, ki meni, da je bil avtor 
prvega članka preoster oziroma neobjektiven, da ni preveril 
podatke in podobno. 

Olajšano 
težko 
delo 

V zadnji številki »železarja« 
je bilo objavljeno, da je v 
delu pravilnik za predloge, k i 
olajšujejo delovne pogoje. 
Težki delovni pogoji so med 
ostalim tudi pr i ročnem na­
kladanju in razkladanju suro­
vin, polizdelkov ter končnih 
izdelkov. Zelo težko je na 
primer nakladanje t račnega 
železa na ozkotirne platone, 
tako v profilni valjarni kot 
cevarni, razkladanje apna, 
raznih glin, žice, opeke i td. S 
primernimi pripravami b i lah­
ko olajšali delo p r i utirjanju 
vagonov, opremi parnih loko­
motiv, privijanju tirefonov, 
podbijanju pragov itd. Želeli 
b i , da b i bilo predlogov čim 
več. 

B . 

' K o t neprizadet smatram, da 
je stanje dejansko bilo tako, 
kot ga je opisal avtor P . G . 
v svojem članku, k i , kot je 
sam napisal, ni imel namena 
krit izirati posameznikov, am­
pak opozoriti na napake, da 
bi prihodnjo zimo pričakali 
bolje pripravljeni. Zakaj po­
tem tak ironičen odgovor ob­
činske skupščine, če sicer 
vedno pozivamo občane, naj 
sodelujejo, iznašajo svoja 
mnenja in predloge. Po od­
govoru inž. Drinovca sodeč, 
je najbolje molčati, čeprav 
gre za Jesenice, za proble­
me jeseniškega občana. Sicer 
pa občane tudi ne zanima, 
koliko je ' bilo sestankov, po­
svetovanj in podobno, zani­
ma nas, kakšni so in kako so 
izvedeni ukrepi. Letos pozimi 
se z rezultati ne bi mogli 
pohvaliti. Kampanjsko čišče­
nje snega je sicer-potekalo v 
redu, toda le dokler je sne­
žilo, čeprav smo v jeseni 
govorili, da smo na letošnjo 
zimo res dobro pripravljeni. 
Razočaranje ni bilo veliko, 
saj smo tega navajeni že več 
let nazaj. 

Omenjeni odgovor inž. D r i ­
novca me , je vzpodbudil, da 
še sam opišem problem, k i 
nas prebivalce stanovanjskih 
blokov na Koroški Bel i moč­
no žuli. Ulica Viktorja Sve­
tina je -bila zgrajena lepo in 
solidno, 5 trdno kaldrmo. K o ' 
so začeli graditi nove stol­
piče, je izvajalec pazil, da 
okolica ne bi bila prizadeta. 
Tako so jarek za kanaliza­
cijo, k i so ga kopali ob robu 
ceste, takoj zasuli in lepo po­

čistili delovišče. Komaj dva 
meseca za tem pa so delav­
ci jeseniškega Komunalnega 
podjetja ponovno začeli ko­
pati cesto. To pot za vodovodV 
toda ne ob robu ceste, tem­
več cestišče samo, tik p re j š ­
njega jarka za kanalizacijo. 
S tem so popolnoma razrušili 
vso ulico; točneje povedano, 
severni del ulice Viktorja 
Svetine. Dela so napredovala 
počasi, zaradi tega večkrat 
nismo imeli vode, celo pre­
ko nedelje. Najbolj žalostno 
pa je to, da so bile cevi že 
položene, cesta pa je ostala 
razkopana. Sele ob prvem 
snegu so na hitro in površno 
zasuli jarek. Kamenje iz 
kaldrme so enostavno zme­
tali v jarek, nekaj ga je 
ostalo celo zunaj, preostaio 
gradivo pa je še danes ob 
cesti. Prej vzorno urejena 
ulica je sedaj, posebno v dež­
ju, skoraj neprevozna, prav 
gotovo pa neprehodna. 

Menda nameravajo položiti 
vodovodne cevi tudi po spod­
njem južnem delu ulice. Ce 
je to res, zahtevamo prebi­
valci, naj pred tem urede 
severni del ulice Viktorja 
Svetine." Upamo pa tudi, da 
ne bo treba ponovno opozar­
jati na ureditev, kakor se 
spodobi. 

Obenem se vprašujemo, za­
kaj polagajo vodovodne cevi 
po sredi ceste, namesto ob 
robu, kjer je zemlja mehkej­
ša, pa tudi "stroški verjetno 
precej mžji. Želeli bi, da b i 
to upoštevali pri kopanju za 

(Nadaljevanje na 4-5. strani) 
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Z b o r b o r c e v z a s e v e r n e m e j e 
(1918-1919) 
14. aprila so se zbrali v restavraciji hotela Pošta na Jese­
nicah borci za severne meje iz leta 1918—1919. Nad šestdeset 
večinoma osivelih mož je prejelo spomenice in priznanje za 
njihovo sodelovanje v bojih pred sedemkištiridesetimi leti. 
Zbora so se udeležili tudi nekdanji poveljniki Amon, dr. Ude, 
Šefman in drugi. Za mnoge koroške borce je pomenil zbor 
prvo srečanje v takšnem obsegu in prvi stik z nekdanjimi 
poveljniki. Zato je razumljivo, da je udeležencem žarel iz 
obrazov in oči zanos in svečan spomin na preteklost. 

O B V E S T I L O ! 
Starše obveščamo, da bo vpisovanje otrok v 

Otroški vrtec »Julke Pibemik« na Jesenicah v dneh 
4.. i n 5. maja od 8. do 17. ure v vrtcu. 

Vpisovali bomo otroke od 2. do 10. leta starosti. 
Uprava 

Obiéi 

V uvodnih besedah je o r i ­
sal Jože Stražišar razmere 
neposredno po koncu prve 
svetovne vojne in potek bo­
jev na zaipadnem delu K o r o ­
ške. Dr. Ude je opozoril na 
potek prizadevanj koroških 
borcev za priznanje njihove­
ga prispevka, ki so ga dali za 
enotnost slovenskega ozem­
lja v okviru mat ične države 
Jugoslavije. Iz njunih besed 
in iz besed številnih borcev, 
k i so sodelovali v razpravi, 
je prišla do izraza grenka 
resnica, da nekdanja Jugo­
slavija ne le n i cenila n j i ­
hovega prispevka, pač pa je 
koroškim borcem znala po-
streči z vsakovrstnimi teža­
vami. Iz mnogih ust je bilo 
sili sati, kako težko so dobili 
zaposlitev, ko so se vrnili iz 
bojev, kakšnim zapostavlja­
njem so b i l i izpostavljeni in 
kako so z njimi ravnali. Upo­
števajoč takšne razmere je 
razumljivo, da so se mnogi 
bridko razočarali nad domo­
vino, za katero so se bori l i i n 
skušali vključiti *v njen okvir 
celovito slovensko ozemlje. 

Zato -je zelo prav in na jbrž 
že malce pozno, da začnemo 
vsaj zdaj dovod j ceniti njihov 
prispevek. Osnovanje njiho­
vega odbora, k i bo deloval v 
sklopu organizacije združenj 
borcev, pomeni korak k bolj 
orga nizi ranemu delu bojevni­

kov za severne meje in uve­
ljavljanje v bolj organizirani 
obliki . 

Koroški borci so na svo­
jem zboru ugotovili, da novi 
pokojninski zakon ni rešil 
priznan ia njihovega takrat­
nega prispevka in je zato ra­
zumljivo, da bo del prizade­
vanj njihove sekcije.v okviru 
organizacije združenj borcev 
usmerjen tudd v reševanje 
njihovega materialnega polo­
žaja in zlasti priznanja tiste­
ga časa, k i so ga prebili v 
bojih na Koroškem, v čas, k i 
naj se šteje v pokojnino pod 
enakimi pogoji kot se to 
šteje vsem ostalim borcem 
(solunskim dobrovoljcem in 
drugim). 

Borci za severne meje so 
še zlasti opozorili na to, da 
čas beži in da bo treba po­
hiteti z zapisovanjem doku­
mentarnega gradiva iz pre­
lomnih let njihovega boja. 
Vsak izmed njih je še danes 
vir spominov in živa priča 
svojega časa. Zato je zelo 
prav, da se je uredniš tvo Je­
seniškega zbornika odločilo, 
da bo v prihodnji številki 
izdalo zbrano dokumentarno 
gradivo o bojih za ^zahodni 
del severne meje izpod pere­
sa dr. Udeta. Ta prispevek 
naj bi celovito zajel potek 
takratnega stanja in potek 

bojev. Razen tega celovitega 
pregleda pa naj bi se še ži­
veči borci ' v okviru svoje 
sekcije prizadevali zbrati oim 
več fragmentarnega gradiva, 
ki bo lahko služilo dostoj­
nemu prikazu časa in polo­
žaja na stalni razstavi teh­
ničnega muzeja. 

Prisotni smo ugotavljali, 
da je bilo to lepo popoldne, 
k i je biilo napolnjeno s stu­
denci spominov i n snidenji 
nekdanjih vojnih tovarišev 
po več kakor št ir idesetih 
letih. 

France žvan 

L e t n a k o n f e r e n c a AMD J e s e n i c e 
S porastom števila motornih vozil in s tem prometa na naših 
cestah imajo v pogledu varnosti prometa na cestah tudi 
avto moto društva vedno važnejšo vlogo. Tudi AMD Jese-
nice, ki je imelo v soboto zvečer v delavskem domu na Je-
senicah svojo letno konferenco, ima na tem področju hvale-
vredno vlogo. 

Na letni konferenci je pred­
sednik A M D Jesenice inž. 
Ivan Arženšek v obširnem 
poročilu seznanil navzoče z 
uspehi in problemi A M D Je­
senice. Nanizal je vrsto de­

javnosti, k i j ih je izvedlo 
društvo za vzgojo uporabni­
kov cest. Poleg skrbi, k i "jo 
posveča društvo predšolski in 
šolski mladini, - ima na pod­
ročju varnosti prometa na 

Lani so v elektrodnem oddelku dobili novo sušimo peč, v letošnjem letu pa pričakuje­
jo novo stiskalnico . 

Kosova graščina - »stara šola" 
Oris zgodovine jeseniškega šolstva 

številne zasebne hiše, v katerih 
so bile zasilne učilnice jeseniške šo­
le, vzbujajo vprašanje, zakaj je ob­
čina tolikokrat selila učence iz 
enega nadstropja v drugo hišo, iz 
najstarejšega predela Jesenic — 
Murove na Plavž, od tam na Savo 
in zopet nazaj in spet drugam. Sko­
raj povsod so učilnice bile v prvem 
nadstropju, medtem ko so prit­
ličju prebivale družine zasebnih 
lastnikov teh hiš . Ker je vsakdanja 
šola imela pouk dopoldan in popol­
dan z enournim opoldanskim odmo­
rom za kosilo, je b i l o t roški živ-žav 
okrog hiše in v h iš i sami ves dan, 
od jutra do večera; če še pomislimo 
na takratno obuvalo — lesene cokle 
—, potem nam je jasno, da lastniki 
niso b i l i navdušeni nad ropotom po 
stopnicah in po tleh v učilnici; vrhu 
tega je občina plačevala — kot po­
vsod drugod — le skromno, najem­
nino. Poleg vsakdanje šole je ob­
stajala še ponavljalna, največkrat 
ob nedeljah popoldne — kot nedelj-

ska šola, tako da ni bilo miru niti 
ob nedeljah. 

Učilnice pa so bile prenapolnje­
ne, saj je bilo šolarjev od leta 1849 
(od takrat so namreč natančni po­
datki o številu učencev), ko j ih je 
bilo 85, povprečno za dva razreda 
— včasih je število nekoliko padlo, 
včasih naraslo, a je vse do leta 
1870 bilo pod sto; leta 1871 pa j i h 
je že bilo 110, deset let pozneje pa 
že 137 učencev! Poučeval j ih je le 
en učitelj — v dveh oddelkih hkrat i 
(danes b i takemu pouku rekli — 
kombinirani pouk). Da pouk v ta­
kih razmerah ni b i l in n i mogel b i t i 
kvaliteten, je jasno, tembolj, če še 
upoštevamo staro šolsko opremo, 
pomanjkanje učil itr učbenikov., po­
manjkljivo strokovno izobrazbo ta­
kratnih učiteljev, k i so b i l i prvo 
cerkovniki (za ta poklic so namreč 
b i l i plačani ter so prejemali bero 
— žito, krompir, zelje, volno, vino 
v vinorodnih krajih), za drugi — 
učiteljski poklic pa šolnino — po 

20 do 40 krajcarjev na učenca, tako 
da so ob učiteljski plači le života­
r i l i , stradali in pozimi, zmrzovali v 
svojem skromnem stanovanju; le 
vojaške obveznosti — splošno voja­
ško obveznost so pr i nas namreč 
vpeljali Francozi med štir i letno 
francosko zasedbo — so b i l i opro­
ščeni. 

Za šolo pa bi bi l i morali skrbeti 
občina, s tarši (šolnino in kurjavo), 
patronati in gosposka . . . 

Razumljivo je torej, da so se 
šolarji v takih enorazrednicah na­
učili v glavnem le'pisanja, čitanja 
in računanja, kar so morali utrje­
vati — ponavljati v ponavljalni in 
nedeljski šoli, k i pa je bila čestokrat 
začetna! 

V druge šole pa so lahko odš l i le 
najnadarjenejši , najmarljivejši in 
najpremožnejši — pa tudi kočarski 
otroci, k i so dosegli svoj zaželeni 
poklic, poleg tega pa še postali 
ugledni pesniki, pisatelji, slikarji , o 

čemer nam kulturna zgodovina nu­
di mnogo dokazov! 

Zaradi naraščanja števila prebi­
valstva in s tem tudi število šolo­
obveznih otrok je bila v najetih za­
sebnih hišah čim dalje večja stiska 
zaradi premajhnih učilnic, bilo je 
premalo šolskega prostora. 

Leta 1882 je bilo v redni — vsak­
danji šoli 126 učencev (61 dečkov 
in 65 deklic), zaradi česar je bila 
dotedanja enorazrednica razširjena 
v dvorazrednico, medtem ko za to 
leto ni podatkov za ponavljamo šo­
lo; šele tega leta je nadzorna šolska 
oblast vpeljala poleg slovenščine še 
nemščino kot predmet, k i pa ga je 
obiskovalo le 42 učencev (19 dečkov 
in 23 deklic); to so bi l i otroci nem­
ških uradnikov v železarni Kranj­
ske industrijske družbe, železničar­
jev in drugih priseljenih Nemcev. 

Na dvorazrednici sta poučevala 
France Medic in Anton Majer, k i se 
je kot nadučitelj zelo trudil za novo 
šolsko poslopje, a l i vsaj ustreznejšo 
stavbo za šolb.^kot pa je bi la Ahčin-
kina hiša (danes last Franca Balo-
ha), saj je v pri t l ičju bila trgovina 

in gostilna . . . 

• (Dalje pr ihodnj ič) 

Ker j, kup 
Bela vedi reč, 
pinske o¡ e h 
n i upošte o S 
bo gradt » v 
in bo vst ?ro: 
Ijen v »J a r j 

cestah najfco 
moto šola, I/zg' 
nekaj sto jiikc 
vozil. Vsek fr je 
na dejavno ÍAM 
Poleg šole iraži 
visna služi k i 
članom in alin 
motornih i šc 
ne delavni Le-
čo vse hitr iga 
vi la moton voz 
naročnikon so 
j ih bo nuj trel 
Dejstvo, d: im 
motorno vt i vs 
seničan, da pa 
vsak 38. , nič 
A M D nove o 
naloge. Vzaj.sc 
tornih voz i l tel 
ša, ker so Ite 
občini slabfter 
vHna ozka jgla' 
tranzitni pšet 
poletnih ničih 
cesto I. r e d l č k 
menjuje. 

Blagajnišl^u ] 
ga je podala-, j 
je sledila l i ra 1 

je sodelovalfli ; 
Avto moto (jeze 
k i je v g l a \ f c c S 
vzoče z novlzvi 
metnimi pi l i s i 
ročal predv i čl 
moto drui I i 
teh predpis t in 
na cestah. \$zpr 
drugim razljvlj; 
tehničnih pfledi 
grajali dej«, 
voziti voziMše 
Kranj ozircM v 
čeprav je pjptjt 
transport, pHvn¡ 
senice že »vil 
za tehničneregl 
nih vozil, vmr : 
odločbo ožina 
za začetek pBed 
tornih vozil.fcvc 
o novem ia»an 
in b i l i m n i , < 
moto šola 4f J 
lovala še r«ej, 
možno indiwali 
nje voznikofcpot 
Letne konispce 
ležili tudi l iste 
l i h A M D s Iroi 
ske. 

ZAKAJ TA! DG 
(Nadalj* »je 

vodovod p« Po< 
nem delu ul 

Prej lepo vzi 
na okolica I Jov 
ški Beli , o I j« 
»Zelezar«, i 5 1 
marnim deli po 
marjena. Vs fiel< 
devanje sta: ale 
zastonj. Jes« >ka 
k i bi moral 'sa 
jati, če ne s< ov 
jevanju okoli je 
nered in ra* » ral 
bivalce. P c e 
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ŠAH 

v valjarni Bela Ob 20-letnici osvoboditve in 30-letnici 
jeseniško-javorniške stavke 

Nekaj vzrokov stavke leta 1935 
na Jesenicah in Javorniku 

TURNIR KANDIDATOV 
ZA PRVENSTVO SVETA 
V ŠAHU NA BLEDU 
Šahovska zveza Jugoslavije 

in mednarodna šahovska or­
ganizacija F I D E je zaupala 
Šahovskemu društvu Jeseni­
ce organizacijo turnirja kan­
didatov za prvenstvo sveta v 
šahu, k i bo od 27. julija do 
8 avgusta na Bledu. 

• Pravico sodelovanja na tem 
turnirju šo si že priboril i , na 
jesenskem medconskem*-tur­
nir ju v Amsterdamu; bivši 
svetovni prvak Tal j iz _Sor 

vjetske zveze, Portisch * z 
Madžarske, Larsen z Danske 
in Ivkov iz Jugoslavije. Igra­
l i boŠo deset kol , v četrt-
finalu in polf ina-hi pa ponov­
no deset ko l . -
; šahovsko društvo Jesenice, 

k i je organizator turnirja, 
ima precej" težav, že pri zbi ­
ranju finančnih sredstev, saj 
bodo- za-, organizacijo tega 
tekmovanja potrebovali okrog 
5 milijonov dinarjev, ker š a ­
hovska zveza Jugoslavije nu­
di le nagrade i n ~ dnevnice 
tekmovalcem. Prireditelji tur­
nirja pa . morajo kr i t i vse 
s t roške prehrane- k i stano­
vanj ter. celotne organizacije 
turni r j a," Š ahovskamu dru­
štvu. Jesenice nuidijo vse­
stransko pomoč pr i izvedbi 
te naloge • Turis t ično druš tvo 
Bhed, Železarna Jesenice i i i 
druga podjetja. Tekmovalci 
bodo stanorali v hotelu To­
plice na Bledu. Nalašč za ta 
turnir bodo izdelane posebne 
značke, prospekti in lični, le­
paki. Osnutek za lepak je 
izdelal zrnami akademski sl i­
kar M lan Batista iz Kranja. 

- o r 

(Nadaljevanje in konec) 
Pogajanja, k i so se pričela 

za novo kolektivno pogodbo, 
so se zavlekla v nedogled. 
Bi la so v upravnem poslopju 
K.ID in pr i podpredsedniku 
upravnega odbora K I D Av-
guvtu Praprotniku v Ljub­
ljani. Delodajalci so večino 
zahtev delavstva zavrnili. Kaj 
sedaj? Po seji upravnega od­
bora S M R J pomladi le t a 1934 
smo nekateri člani sklenili, 
da se prihodnji dan ustavijo 
vsi obrati, delavstvo pa zbere' 
pred glavno pisarno in zahte­
va sklenitev kolektivne po­
godbe. Dogovorili smo se. da 
obvestimo O tem zanesljive 
zaupnike po obratih, k i b i 
organizirali in zbrali- delavce 
pred glavno pisarno. ; , 
- Takoj zjutraj, ko sem p r i ­
šel v službo, takrat sem delal 
v žičarni, sem šel do Ivana 
že jna in Vinka Noča, oba iz 
žičarne, in j jma sporočil naš 
Sklep. Brez ugovora sta bila 
pripravljena pomagati; obve­
ščati delavstvo, da -se ob 
9. uri zbere pred poslopjem-
glavne pisarne. Razdelili smo 
si obrate, k i naj bi j ih vsak 
obvestil in odšli na .delo. Že 
pred 9. uro se je pričela m r ­
mrajoča množica zbirati pred 
glavno pisarno. Kmalu je 
postala glasna in odločna in 
z vzkl ik i zahtevala takojšnjo 
sklenitev kolektivne pogodbe. 
K o sem videl,- da je delav-. 
stvo zbrano, sem. odšel, kot 
smo se dogovorili že prejšnji 
večer, v Delavski dom, da o 
dogodku obvestim zaupnike 
vseh treh organizacij, k i so 
ta čas zborovali v srednji 
dvorani Delavskega doma in 
se pripravljali na pogajanja. 
Zaupniki so takoj odšli v 
glavno pisarno in povedal; 
vodstvu K I D , da je delav­
stvo ogorčeno in da je to re­
zultat njihovega zavlačevanja 
pr i sklenitvi kolektivne po­
godbe. Spontani in enotni 

nastop delavstva je pozitivno 
vplival na potek pogajanj. 
K I D je pristala na nekatere 
zahteve delavstva, vendar pri 
tem ni hotela biti poražena. 
Predno je bila podpisana ko­
lektivna pogodba, je po svo­
jih ovaduhih iskala vzroke in 
osebe, k i so pripomogle k 
splošni intervenciji delav­
stva. Nikakor n i mogla pre­
boleti udarca, da so vsi de­
lavci na strani zaupnikov, k i 

se udeleževali razprav. 
K o se je stvar že nekoliko 

urniii la in pozabila, sem b i l 
neko dopoldne, dneva se ne 
spominjam, poklican, naj se 
takoj zglasim pri Avgustu 
Schilerju, k i je b i l tedaj 
obratovodja "žičarne, • hladne 
valjarne in pripadajočih ob­
ratov. Nisem slutil, za kaj 
gre. B i l sem tedaj obratni 
predsednik S M R J v žičarni 
in zate večkrat klican ali pa 
od delavstva poslan, da bi 
interveniral pri obratovod-
stvu. K o sem stopil v pisar­
no, :se je Schiler sklanjal 
nad kupom aktov in nje hit i 
pogledal ni . % že " seni- hotel 
oditi, misleč, da je pomota, 
pa me je ustavil in rekel, naj 

malo počakam. Vprašal sem 
ga, zakaj me je klical, pa mi 
ni odgovoril. Tako sem čakal 
dobre pol ure, ko j % Schiler 
nenadoma vstal, šel skozi 
ostale pisarne, nato pa se je 
takoj vrnil in me poklical. 
Začudeno sem pogledal in 
videl, da so tu še trije, k i 
so b i l i v ostalih treh pisar­
nah vsak zase. B i l i so: Vinko 
Noč, Ivan Zejn in Ivan Zev­
nik iz žebljarne. Sedaj mi ni 
bilo težko uganiti, za kaj 
gre. Premišljeval -sem le, 
kako je prišel Janko Zevnik 
med nas. Ves čas na poti v 
glavno pisarno in v veži prve­
ga nadstropja glavne pisarne, 
kjer smo čakali na zaslišanje, 
je Schiler budno pazil, da ne 
bi govorili med seboj. Zane­
sel sem se na Noča in Žejna 
in b i l vesel, da Zevnik niče­
sar ne ve o našem razgovoru. 
Delavski zaupniki vseh treh 
organizacij so b i l i že -zbrani 
za pogajanja v pisarni dr. 
Maksa Obersnela, kjer smo 
bil i zaslišani. Prvi je - b i l 
kiican na zagovor Janko Zev­
nik, k i je b i l po našem mne­
nju najšibkejša točka, drugi 
pa je b i l na vrsti Vinko Noč, 

tretji Ivan 2ejn in končno 
še jaz. Brez zadrege ali tre­
me sem vstopil v pisarno. 
Za menoj pa takoj Avgust 
Schiler, k i je prisostvoval 
zaslišanju. 

B i l i so zbrani vsi zastopni­
ki vseh treh organizacij in 
zastopniki podjetja. Takoj, 
ko sem vstopil, me je dr. 
Maks Obersnei vpraša'., a l i 
kaj vem, kako je prišlo do 
ustavitve . obratov. Povedal 
sem, da o ustavitvi obratov 
nisem vedel -ničesar. Ko pa 
sem videl, da delavstvo hit i 
proti glavni pisarni in se tam 
zbira, sem takoj odšel v De­
lavski dom, kjer so zborovali 
zaupniki, da j ih obvestim o 
nastalem položaju. Dr. Ober­
snei me je pazljivo poslušal 
in ko sem prenehal mi pravi: 
»Če je tako, potem niste nič 
napačnega storili.« S tem je 
bilo tudi mojega zaslišanja 
konec. Ne vem pa, če je b i l 
zaslišan še kdo iz kakega 
drugega obrata. 

Po tem dogodku je bila 
dne 28. aprila 1934 podpisana 
kolektivna pogodba za vse* 
obrate K I D , vendar je osta­
lo še več nerešenih vpra­
šanj . Pozneje so se j im p r i ­
družila še nova, ki so vedno 
bolj in bolj vznemirjala de­
lavstvo, dokler ni 12. jul i ja 
1935 organiziralo stavko, da 
si pribori svoje pravice. 

Bi lo pa bi prav, da se tudi 
ostali oglasijo ali sporočijo 
muzeju Železarne Jesenice, 
da se zbere vse gradivo 
k i primer v celoti osvetli. 

F R A N C E ŠKRLJ 

Delo in problemi počitniške zveze 
Pred poldrugim letom je bila na Jesenicah osnovana občin-
ska zveza Počitniške zveze Jugoslavije. Ima osem družin in 
vključuje okrog 400 članov. Doslej je v glavnem včlanjena 
mladina višjih razredov osnovnih šol in srednjih šol. Malo 
pa si je utrla pot med železarsko mladino. Bolje je udeleže-
na mladina iz trgovske stroke. Vsekakor čakajo občinsko 
zvezo še vztrajni napori, da pridobi čim več članov iz vrst 
železarjev in obrtnikov. >• 

Dom Počitniške zveze na Srednjem vrhu 

Za poživitev dela organiza­
cije smo 12. aprila priredili 
predavanje »S počitniško zve­
zo po Jugoslaviji«. Predaval 
je član propagandne komisije 
republiškega IO P Z J prot. 
C i r i l Hubad. Predavatelj nas 
je v predavalnici meta lurške 
šole z zelo izbrano besedo in 
280 lepimi diapozitivi pope­
ljal po poti, k i jo je napravil 
s skupino učit,eljiščnikov. S l i ­
ke so bile nadvse lepe in so 
odraz velike prizadevnosti in 
ljubezni do lepot naše domo­
vine. ' Imeli smo občutek, da 
se sprehajamo z njegovo 
skupino po Beogradu in da se 
resnično peljemo z njimi po 
slikovitem Djerdapu. Močno 
so nas prevzele slike Skop­
ja, k i so bile napravljene le 
nekaj pred potresom. Nepo­
zabno so se nam vtisnile s l i ­
ke čudovite modrine bisera 
Makedonije - Ohrida. .Nasme­
jal i smo se ob dogodivščinah 
na vožnji preko prelaza Ca-
kor. Diapozitivi z Jadrana so 
bi l i tako privlačni, da bi se 
kar podali za njimi na pot. 

Prehitro se je zvrstilo mno­
go lepih slik in to toliko hitre­
je ob povezavi slike z lepim, 
prijetnim, živahnim in do-
vtipnim predavanjem. Spo­
znali smo, kaj lahko nudi 
mlademu državljanu -izlet s 

Počitniško zvezo. Z njo lahko 
mladi državljani ceneno i n 
koristno prežive počitnice ali 
dopust ter kulturno obogate. 
Taka predavanja bomo še' 
poskušali prirediti in prido­
biti tudi mladino, k i še ni 
našla poti v vrste Počitniške 
zveze. Na ta način bomo po­
živili tudi izletniško dejav­
nost v družinah Počitniške 
zveze. 

Prihodnji mesec čaka ob­
činsko zvezo P Z naše občine 
še novo obsežno področje de­
la. Prevzela bo namreč dom 
na Srednjem vrhu nad Mar­
tuljkom, k i je b i l doslej pod 
upravo okrajnega odbora. 
Občinska skupščina občine 
Jesenice je pokazala razve­
seljivo zavzetost in nam po­
magala, da bomo lahko dom 
prevzeli. Pričakujemo, da 
bo po najboljših močeh tudi 
pomagala pri potrebnih ob­
novitvenih delih. Dom je na 
zelo lepi izletniški točki, od 
koder je čudovit pogled na 
Martuljkovo skupino. Spodaj 
je v domu lepa obednica z 
večjim in manjšim prosto­
rom. V obeh nadstropjih so 
različno velike sobe s skup­
no 74 posteljami. Za člane 
Počitniške zveze velja pose­
ben popust za prenočišče in 
celodnevni pension. Gostišče 
je odprto tudi za javnost. Še 

posebno privlačen bo postal 
dom, kp bb dograjena cesta 
do Srednjega vrha. Pr ičaku­
jemo, da bo to še to jesen. 
Za nedeljske in praznične iz ­
lete je dom naravnost idea­
len. Doseči moramo, da bo 
čim več. naše mladine obisko­
valo naš dom, ker bo le na 
ta način zares naš. Zelo pr i ­
meren je dom tudi za mla­
dinska srečanja in seminarje. 

Mladi Jeseničani, obiščite 
čimprej Srednji vrh! Prepri­
čani smo, da vam ne bo žal 
m da se boste radi še srečali 
na idilični planoti. Sproščeni, 
zadovoljni in voljni za na­
daljnje delo ali učenje se 
boste vrni l i s Srednjega vr­
ha. Zato čimprej obiščite 
dom Počitniške zveze na 
Srednjem vrhu! 

K . B . 

j( fcupinskih ogledov gradbišča valjarne 
h reč, obveščamo vse, ki organizirajo sku-
>j e železarskih obratov, da v dovoljenjih 
e o gradbišče novih valjam Bela. Pozneje 
It . valjarne Bela pripravljeno za ogled 
t( prost. Dan ogleda bo pravočasno objav-
Z arju« in takrat se lahko prijavite. 

Uprava osnovnih sredstev 

ij jo vlogo avto 
I vzgoji letno po 
\ likov motornih 

ki r je šola osnov-
o AMD Jesenice. 

t-ažna tudi ser-
žj ki jo nudijo 

alim lastnikom 
vi šolske servis-
ic Le-te pa spri-
r« ga porasta š te-
'n vozil številnim 
n so več kos in 
jr treba povečati , 
a imel leta 1958 
0 i vsak 140. Je-
ai pa ga ima že 
J imčan, nalaga 
e odgovornejše 
g voznikov mo­
li toliko važne j -

te v jeseniški 
X ;er imajo š te-
1 la "in ker• je 
>i et posebno v 
ti cih tolik, da 
\i Č kot preobre-

il u poročilu, k i 
1 t. Jože Zupan, 
i irava. V njej 

I di predstavnik 
i sze Slovenije, 
v i seznanil na- . 
n zveznimi pro-
r isi in pape­
ži članom avto 
š spoštovanje 
si in vljudnosti 
V zpravi so med 
z vi j ali tudi o 
>r edih vozil in 
s , da morajo 
II še vedno v 
3i v Ljubljano, 
K :tje Ljubljana 
10 vna enota Je-
ii ivilo naprhvo 
: eglede moior-
e a zaman čaka 
11 ia dovoljenje 
al ledovanja mo-
1. Jvorili so tudi 
u 'anju šoferjev 
ei , da bo avto 
M - Jesenice de­
li ej, čeprav bo 
v lalno izučeva-
>v lotornih vozil , 
si ce so se ude-
p Istavniki osta-

1 Iročja Gorenj-
U . 

i BGOVOR? " 
«' »k s 3. str.) 
0 podnjem juž-
li , 

*
vzorno ureje-
:ov na Koro-

tf je pisal tudi 
j« s tako malo-
<j Postala zane-
4 lelo in priza-
1 alcev je bilo 
e' ka komunala, 

'saj vzpodbu-
o« lovati pri ure-
li je povzročila 
# l rala nas pre-
% °e Pogačnik 

DVA R E M O N T A H K R A T I 
Z A H T E V A T A DODATNO 
ANGAŽIRANJE 
P R E V O Z N I H S R E D S T E V 
V ponedeljek sta se pr i ­

čela istočasno remont v va­
ljarni 2400 m na IV. S M peči 
v jeklarni. Ker imamo pre­
malo voz, je bilo domenjeno, 
da bomo za popravilo v je­
klarni dodelili »ladje«, v va­
ljarni 2400 pa organizirali 
odvoz odpadnega gradiva s 
kamioni. Da bi omogočili 
kamionom dostop do peči, 
smo ob hali zasuki ozki tir Z 
ugasla. Tovornjake prevra-
čalce je nakladal viličar Z 
zaboji, k i j ih uporabljamo 
za prevoz apna i n indijske 
rude. 

B. 
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15. nadaljevanje 
Temo je razparalo hreščarije lomečega stekla, žvenket 

koscev, k i so padali na gramoz in loputanje z vrati zno­
traj vagona. Preden se je umir i l žvenket prvega udarca, 
je zahrestalo drugič in koj na to še enkrat. , 

Priletni orožnik je skočil iz svoje zasede, se pognal 
v nasip, preskočil leseno ograjo ob t ir ih in planil na 
stopnice. Takrat je zažvenketalo četr t ič in hip za tem 
petič. 

Odprl je vrata in planil v vagon. Z glavo je zadel ob 
pregradna vrata, da ga je vrh čela zaskelelo in se je 
razlegel po vagonu odmev udarca. 

Potem so treščila vrata na drugem koncu vagona in 
slišati je bilo, kako je nekdo zviška skočil na„.gramoz. 
Samo trenutek je trajalo, da je Keiser odpahnil zaplanka-
no okno ter potegnil revolver. Videl : je sklonjeno posta­
vo, k i je tekla proti kretniški postojanki. 

»Halt! Halt!« je zarjovel, 
•Postava se je prihulila še bolj k tlom i n pesek je še 

bolj hrestel pod njenimi nogami. 
Keiser je praznil svoj revolver. Vsakič ga je ogenj 

iz cevi oslepil, da je prihuljeno senco izgubil izpred oči. 
Po če t r tem strelu je naravnal cev samo še v smer, ker 
je imel v očeh namesto temne človeške sence plamen iz 
revolverja. Kljub' temu je streljal do zadnjega naboja. 
Zavedal se je nesmiselnosti svojega početja in v tistih 
nekaj trenutkih ugotovil, da b i b i l ravnal mnogo bolj pa­
metno, če b i b i l potegnil iz žepa električno svetilko na­
mesto revolverja. Morda bi zlikovca prepoznal, kar b i po­
menilo mnogo več, ko streljati v praznino noči. 

Pognal se je iz vagona in tekel za neznancem. Grede 
so se mu utrnile prve zveze. »Ta je prišel sem gor skupaj 
z vagoni. Pripeljal se je v njih i n zdaj teče proti postaji. 
Najverjetneje je železničar. Le kako hudiča, saj so pr i vseh 
odgovornih opravilih naši, nemški železničarji in je delo 
urejeno tako, da je nad tukajšnjimi omogočena vsak čas 
popolna kontrola.« 

Zagnal se je po-stopnicah v kre tniško postavljalnico. 
Hotel je pr i t i dovolj visoko, da b i lahko spet uzrl prihu­
ljeno postavo. 

»Kdo tukaj?« je zarjul p r i vratih, k i j ih je odsunil z 
nogo. 

Izgledalo je, da je prostor prazen. Nihče se mu ni 
odzval, še l je okrog ročic in se ogledal za stikalom, da bi 
prižgal močnejšo luč. č i s to zadaj je odkri l kretnika. Sti­
skal se je za peč in tiščal glavo med kolena. B i l je Nemec. 

»še to,« si je rekel Keiser. »Če b i b i l tukajšnji , b i vsaj 
lahko zahteval od njega, naj ovadi zlikovca, ker bo sicer 
padla odgovornost nanj.« 

Zahteval je, naj takoj prižge luči po zgornjem delu 
postajnega prostora, a trajalo je neznansko dolgo, preden 
mu je uspelo izbezati priletnega kretnika izza peči. K a r 
naprej je ponavljal, da so nanj streljali in da se na moč 
boji banditov. Keiser mu je dopovedoval, naj verjame, da 
ni streljal noben bandit, pač pa on, orožniški komandir 
za pobalinom, k i je pobijal šipe v vagonih. 

Izkazalo se je, da je kretnik tako skladno naiven, 
kakor je bilo za kraje in razmere, v katerih je opravljal 
svojo službo, več ko dovolj. Le redko se posreči naravi in 
okoliščinam ustvariti tako trapasto bitje. Grede, ko se je 
tresel in bal in b i l sveto prepričan, da .so ga imeli banditi 
na muhi, mu je bilo čisto nemogoče razumeti, da sme 
kdorkoli stopiti na postajni prostor. In da b i zvečer kdo 
razbijal šipe v železniških vagonih, mu Keiser nikakor n i 
mogel dopovedati. Vse komandirjevo prizadevanje je po 
dolgem času rodilo vsaj toliko uspeha, da sta skupaj 
dognala, kje je stikalna plošča in razsvetlila postajni pro­
stor. Ugotovila sta, da n i nikjer nič sumljivega in Keiserju 
n i preostalo drugega, ko da izlije svojo jezo nad kretni-
šk im teslom. 

Rekel mu je, da je najpopolnejši tepec, kolikor j ih 
premore Nemčija in mu skušal dopovedati, zakaj ima oči, 
ušesa in telefon. Vse troje naj uporablja za to, da res ne 
bo nikdar nihče več stopil na postajni prostor. Komaj se 
je premagoval, da n i stegnil proste levice in mu segel 
za teme. 

Jezen se je spustil po stopnicah. Tiho je šel za plotovi 
in vsakih nekaj korakov postal, da b i ugotovil, če ni kje 
kaka senca odveč. Pretaknil je vse kote in se prepričal , 
da n i nikjer nič nepotrebnega. Njegova redoljubnost je 
spet pokleknila pred stvarmi, k i j ih ni mogel razumeti 
i n so motile življenje v navidez tako prijetni deželi. 

Koliko nas je 
in kaj delamo? 

Svet Svobod in prosvetnih 
društev je za plenum i n 
skupščino, k i bo v nedeljo, 
25. aprila, pripravil več STA­
tističnih tabelarnih pregle­
dov, k i vsebujejo zanimive 
podatke. 

Od 25.736 prebivalcev v na­
ši občini je 2.939 otrok do 
6 let, 3.844 pa šoloobveznih 
otrok do 15. leta starosti. 
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PETER SKALAR 

PEST 
Jutri obračun kulturno -
prosvetne dejavnosti 
Pripravljamo se na skupščino sveta Svobod in prosvetnih 
društev. Na zadnjem plenumu je bil sprejet poslovnik skup-
ščine in predlog statuta Zveze kulturno-prosvetnih organiza-
cij, kot naj bi se svet imenoval v prihodnje. Skupščina bo 
v nedeljo, 25. aprila. Na njej bodo podelili nagrade »Tone 
Cufarja«, in sicer dve kolektivni društvom in tri najzasluž-
nejšim kulturno-prosvetnim delavcem. Izjemoma bo letos 
podeljena tudi izredna nagrada gledališču »Toneta Čufarja« 
za izredno doseženo prvo mesto v lanskoletnem tekmovanju 
amaterskih gledališč na Hvaru. 

Na plenumu je bilo delo 
kulturno-prosvetnih društev 
v preteklem obdobju oce­
njeno kot pozitivno. Ugoto­
vil i so, da število prireditev 
iz leta v leto narašča. V zad­
njih dveh letih je klubska 

oblika dela zavzela v celo­
kupnem številu prireditev 
prvo mesto. 

V občini imamo štiri god­
be na pihala, k i se bore za 
s\'oj obstoj predvsem zaradi 
slabih materialnih možnosti . 

12.063 prebivalcev ima le 
osnovno šolo, 5.111 j ih je 
končalo poklicno al i vajen­
sko šolo, 1.236 j ih ima sred­
nješolsko, 288 višjo in 255 v i ­
sokošolsko izobrazbo. 

V desetih kulturno-prosvet­
nih društvih je včlanjenih 
3.305 občanov. Televizijskih 
sprejemnikov je 1.119, radij­
skih naročnikov pa 7.721. 
»Delo« in »Ljubljanski dnev­
nik« prejema 5.363 naročni­
kov, gorenjski list »Glas« 
1.338 prebivalcev, naš list 
»Zelezar« pa 7.242 zaposlenih. 

189 prireditev splošnega 
izobraževanja Delavske uni­
verze je lani obiskovalo 
10.930 občanov. V ses'tih k i ­
no dvoranah je 2.492 predstav 
imelo 427.060 gledalcev. Za­
nimivo je, da se je kljub na­
raščanju števila televizorjev 
obisk povečal za 4,1 odstotka. 
Najbolj obiskani f i lmi so b i l i : 
»Ne joči, Peter«, »Winnetou«, 
»Topovi z Navaroria«, »Dom 
na griču« in »Plamteča zvez­
da«. V desetih javnih, 12 šol­
skih in 13 strokovnih knjiž­
nicah je na voljo 85.090 knjig. 
Najbolj brana dela v letu 
1963 so bi la: »Angelika«, 
»Trije mušketirji«, »Winne­
tou« in »Jezdeci škrlatne ka-
dunje«, lani pa »Kaplan 
Martin Cedrmac«, »Vstaje­
nje« ter »Zločin in kazen«. 

Z A H V A L A i 
Ob težki in prerani izgubi 

našega dragega 
FERDINANDA KIKLJA 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem znancem, prijateljem 
in sodelavcem, k i .so ga spre­
mi l i na njegovi zadnji poti. 
Zahvaljujemo se zdravniku 
dr. Sajevcu in sosedom za 
vso skrb ter pomoč pri lajša­
nju trpljenja. Zahvalo smo 
dolžni godbi DPD Svoboda 
Hrušica, sindikalnemu odbo­
ru martinarne za poslovilne 
besede ob odprtem grobu ter 
vsem darovalcem vencev in 
lepega cvetja. "* 

Žalujoči: žena Marija, 
sin Ferdinand in osta­
lo sorodstvo. 

Z A H V A L A 
Vsem, k i ste čutili z na­

mi ob težki in prerani izgu­
bi našega dragega očeta 

F R A N C E T A S T A R E C 
in ga spremili v velikem šte­
v i lu na njegovi zadnji poti 
ter zasuli grob š cvetjem, 
iskrena hvala. Posebno za­
hvalo smo dolžni dr. Jožetu 
Jensterlu, dr. Fr . Trampušu 
in medicinski sestri J . Noč 
za zdravljenje, skrb in nego. 
Zahvaljujemo se njegovim 
sodelavcem iz vzdrževalnih 
obratov Javornik, kolektivom 
elektro delavnice Jesenice in 
telefonske centrale, pevskima 
zboroma, godbi na pihala, go­
vornikom za poslovilne be­
sede, sosedom in prijateljem 
za nesebično pomoč ter last­
nikom osebnih avtomobilov 
za uslugo. 

S t a r e t o v i 

Navzoči so se strinjali z 
ugotovitvijo, da bo treba 
najti primerno rešitev, pni 
kateri bodo morali sodelovati 
tudi drugi forumi, vključno 
gospodarske organizacije. 

Podobno je tudi s pevski­
mi zbori. Da pevska dejav­
nost nazaduje, je vzrok v 
pomanjkanju zborovodij, del­
no pa tudi v spoznanju, da 
danes ob masovnih komuni­
kacijskih sredstvih, kot sta 
radio in televizija, redko kdo 
še hodii na samostojne kon­
certe pevskih zborov, k i niso 
visoko kvalitetni in nimajo 
primernega ugleda. Togost v 
programiranju dela društev 
pušča zbore, da si sami 
utirajo pot in iščejo mož­
nosti javnih nastopov, na­
mesto da bi jih uvrščali v 
organizacijsko manj zahtev­
ne kombinirane programe, 
k i so lažje izvedljivi in gle­
dalcem dostopnejši ter ra-
zunujivejši. 

Izjema pr i tem pa je vse­
kakor jeseniška Svoboda. 
Zaradi vitalnosti in d inamič­
nosti njenega dela društvo 
uvaja vse zvrsti kulturno-
umetniške dejavnosti, za ka­
tere ima pogoje, poslužuje pa 
se tudi raznih programov- in 
uslug kulturnih ustanov. S 
samostojnim sklepanjem po­
godb z gostinskimi in tur i ­
stičnimi organizacijami za 
redne in kontinuirane na­
stope se je uspešno vpeljala 
tudi v turist ično gospo­
darstvo. 

Kljub temu, da vsa dru­
štva, razen Svobode na H r u -
šici, delujejo v zastarelih in 
dotrajanih prostorih in da 
materialna osnova ni naj­
boljša, pa so dosegla pr i or­
ganiziranju vsakovrstnih na­
stopov in prireditev lepe( 

uspehe. 
Vse preteklo delo in bo­

doče naloge na tem področ­
j u bodo pretehtali na ju­
trišnji skupščini. N a plenu­
mu' so ugotovili, da bodo 
društva dosegla še večje 
uspehe, če bodo vsi kulturni 
činitelji v občini vlagali v 
svoje delo toliko truda &n 
požrtvovalnosti, kot so ga 
aktivni plani kuiliturno-pro-
svetnih društev. B. 

Občni zbor Društva za 
varilno tehniko Slovenije 

V dneh 23. in 24. aprila bo 
na Jesenicah 11. redni letini 
občni zbor društva za varilno 
tehniko, združen s strokov­
nim posvetovanjem. V okviru 
občnega zbora bo v petek, 23. 
aprila, ob 10. ur i dopoldan 
odprta v dvorani delavskega 
doma pr i Jelenu razstava na­
še železarne. Udeleženci obč ­
nega zbora si bodo za tem 
ogledali tehniški muzej, 
obrate železarne, obenem pa 
bodo v^MOStorih poklicne i n ­
dustrijske šole razstavljali 
proizvajalci varilne opreme. 

V soboto, 24. aprila, bo v 
dvorani delavskega doma 
strokovno posvetovanje z za­
četkom ob 9. ur i . Strokovnja­
k i bodo govorili o raznih no­
vostih v varilni tehniki, va­

ri lski opremi, o dejavnosti 
zavoda za varjenje i n drugo. 
V popoldanskem času bo seja 
Izvršnega odbora društva va­
rilne tehnike. 

V nedeljo so iz Zagreba 
pripeljali transformator za 
novo električno peč. Da bi 
ga lahko postavili v novo­
zgrajeno stavbo nad savska 
strugo, so morali postavit) 
normalni tir, katerega so n 
ponedeljek priik^učtfli k že 
izpeljanemu tiru v žično va 
Ijamo. ža l je b i l transforma­
tor p r i transportu poškodo­
van in so ga ponovno prepe­
ljali v Zagreb, da bi ugoto 
vi l i , kolikšna je okvara. 

ZAKAJ TIR OB ŽIČNI 
VALJARNI 



Ob veliki akciji na Gorenjskem 
ČETRTA P R O M E T N A U G A N K A 

1. Jtfapišite vrste zavarovanj, k i j i h je treba skleniti z a . 
pokritje vseh škod, označenih na s l ik i . 

2. Kakšne barve karto vam" izstavijo naše zavarovalni­
ce, če potujete z motornim vozilom v Avstrijo in 
kakšno, če potujete v Italijo? 

modro karto v -

zeleno karto v — 

rdečo karto v 

rumeno karto v 
3. N a izletu boste našli mino, kako jo boste onespo­

sobili za eksplozijo? 
1. prijavite zavarovalnici 
2. obvestite postajo Milice 
3. obvestite JLA 
4. obvestite skupščino občine 

Obkrožite pravilen odgovor. 
Opozorilo reševalcem! Rešena vprašanja s p r i ­
loženimi kuponi od 1—5 pošljite po končanem 
natečaju do 6. maja letos na naslov: K o m i ­
sija za vzgojo in varnost v cestnem prometu 
pr i skupščini občine Kranj — nagradni natečaj 

Kupon št. 4 

Stop! 
Vozi previdno! 

Pred 
jutrišnjo 
odločilno 
tekmo 

K a j b o m o g l e d a l i v k i n u 
K i n o »RADIO« 
24 i n 25. aprila ameriški 

V V 'film L J U B I T E L J V O J N E , 
ob 17. in 19. ur i , v nedeljo 
tudi ob 15. ur i . 

26. aprila ameriški barvni 
CS f i lm ŠTIRJE A P O K A L I P ­
TIČNI J E Z D E C I , ob 17. i n 
19.30 ur i . 

27. in 28. aprila italijanski 
f i lm TEŽKO J E ŽIVETI, ob 
17. in 19. ur i . 

29. in 30. aprila francoski 
film ZLOČIN V B A R C E L O N I , 
ob 17. in 19. ur i . 

1. maja ameriški barvni W 
fi lm Z A J T R K PRI T I F F A N Y -
JU, ob 17. in 19. u r i . 

K i n o »PLAVŽ« 
24. i n 25. aprila italijanski 

f i lm TEŽKO J E ŽIVETI, ob 
18. ' in 20. ur i , v nedeljo tudi 
ob 16. ur i . 

26. in 27. aprila ameriški V V 
fi lm L J U B I T E L J V O J N E , ob 
18. in 20. ur i . 

29. i n 30. aprila angleški 
V V f i lm TUDI TO J E L J U ­
B E Z E N , ob 18. in 20. ur i . 

1. maja ameriški f i lm UBI­
TI OPONAŠAVCA, ob 17.30 in 

, 20. ur i . 
Kino ŽIROVNICA 
25. aprila nemški CS film 

ŠEST G R O Z N I H NOČI. 
28. aprila ameriški V V fi lm 

L J U B I T E L J V O J N E . 
1. maja angleški W film 

TUDI TO J E L J U B E Z E N . 
K i n o DOVJE-MOJSTRANA 
24. aprila nemški CS film 

ŠEST G R O Z N I H NOČI. 
25. aprila nemški f i lm 

S K R I V N O S T N A GROFICA. 
29 aprila ameriški V V film 

L J U B I T E L J I V O J N E . 
L maja italijanski film TEŽ­

K O J E ŽIVETI. 
Kino KOROŠKA ^ E L A 
24. aprila angleški V V film 

TUDI TO J E L J U B E Z E N . 

25. aprila ameriški barvni 
CS f i lm UPOR N A LA D J I 
B O U N T Y . 

26. aprila italijanski film 
TEŽKO J E ŽIVETI. 

1. maja francoski film ZLO­
ČIN V B A R C E L O N I . 

K ino K R A N J S K A GORA 
24. aprila ameriški barvni 

CS f i lm UPOR N A LADJI 
B O U N T Y . 

25. aprila angleški V V fi lm 
TUDI TO J E L J U B E Z E N . 

29. aprila italijanski f i lm 
TEŽKO J E ŽIVETI. 

30 aprila in 1. maja ameri­
ški V V fi lm L J U B I T E L J VOJ­
N E . ' 

Obvestilo kinoobiskovalcem! 
V kinu »RADIO« bi moral 

bi t i 19. aprila na sporedu ame­
riški barvni f i lm »VIKINGI«. 
Za omenjeni f i lm smo imeli z 
distribucijskim podj. »Ma­
kedonija« film tudi sklenjeno 
pogodbo, f i lm pa b i morali 
prejeti od kino podjetja La-
bin. Iz sedaj še neznanega 
vzroka filma nismo prejeli. 
Tako smo bil i prisiljeni pred­
vajati fi lm slabše kvalitete, 
vendar ne po krivdi našega 
podjetja. Vso krivdo nosi 
omenjeno distribucijsko pod­
jetje. 

Uprava kina Jesenice 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 23. aprila od 
12. ure do 30. aprila do 
12.. ure. 

ZAHODNI D E L J E S E N I C : 
dr. Milan Čeh, Jesenice, Ce­
sta marša la Tita 88, telefon 
82-244, interni 728. 

V Z H O D N I D E L J E S E N I C : 
dr. Franc Trampuš ; Jesenice, 
Cesta revolucije 9, telefon 
82-244, interni 874. 

tudi igralec Tivolija Volov-
šek, k i je napravil grobo na­
pako nad igralcem Jesenic, za« 
kar ga je sodnik izključil. 20 
sekund pred koncem so gost­
je zopet izenačili na 59:59 in 
s kazenskim metom' celo po-
vedli s 60.'59. Nato je b i l stor­
jen prekršek nad igralcem 
Svetiinom, k i je dobil diva 
prosta meta in oba uspešno 
realiziral. Tako je priboril 
dve dragoceni točki za Jese­
nice. Za zmago domačinov so 
zaslužili pohvalo vsi, tudigle-
dalci, k iso j ih v najbolj tež­
kih trenutkih res špor tno bo­
dr i l i . P. K . 

S L O V A N : J E S E N I C E 
54:52 18:24, 48:48) 
Jeseiničanke so imele v so­

boto za nasprotnika eno naj­
boljših ženskih ekip Slovana 
iz Ljubljane. Domačinke so v 
prvem" delu igre zaigrale lepo, 
takoj prevzele vodstvo in tudi 
s 6 koši prednosti zaključi­
le prvi del srečanja. Drugi del 
igre je bi l enak prvemu — 
vse do zadnje minute. Zmago 
so že imele v žepu. Nato je 
na sceno stopil pristranski 
sodnik Hajs iz Ljubljane, k i 
je pripomogel, da so gostje 
izenačile. V regularnem času 
je b i l rezpltat neodločen 
48:48. Srečanje So morali po­
daljšati za 5 minut, kakor to 
predvidevajo propozicije. V 
podaljšku so imele več sreče 
Ljubljančanke po zaslugi še 
vedno pristranskega sodnika. 
Iz neznanih vzrokov je iz­
ključil igralko Jesenic Bene-
dičičevo, kar je zelo vplivalo 
na jeseniške igralke. _Tako 
sta dve dragoceni točki od­
šli v Ljubljano. Zvedeli smo, 
da je vodstvo Jesenic vložilo 
pri tožbo. 

V spomladanskem delu go­
renjske nogometne lige so 
bila odigrana že štiri kola-
Vsa srečanja so naši nogo­
metaši odločili v svojo korist. 
Najprej so premagali Želez­
nike s 3:1, Naklo s 6:1 in v 
nedeljo moštvo iz Trboj s 
3:0. Na ' tej tekmi, k i je bila 
v nedeljo v Trbojah, so gole 
za Jesenice dosegli: Hribar, 

-Klinar in Koblar. Prvi gol je 
bil \dosezen že v prvi minuti 
tekme, drugi in tretji gol pa 
v zadnjih 15 minutah igre. 

Jutri gostujejo na igrišču 
pod Mežakljo nogometno 
moštvo Kranj iz Kranja. To 
bo odločilna tekma, kajti 
obe moštvi se potegujeta za 
naslov gorenjskega prvaka, 
ki se bo pozneje uvrstil v 
zahodni del SCL, v kateri že 
tekmujeta Tržič in Škofja 
Loka. Upamo, da bodo naši 
nogometaši na jutrišnji tek­
mi pokazali vse znanje in se 
boril i požrtvovalno, zaveda­
joč se, da je tekma odločil­
nega pomena za nadaljnji 
razvoj kluba. 

Odbojka 
J E S E N I C E : ČRNUČE 
3 : 0 (15:3, 15:1, 15:1) 

Tudi za odboj kar je se je v 
nedeljo pričela republiška od­
bojkarska liga. Jeseničani so 
se tokrat pomerili na doma­
čem igrišču, njihov nasprot­
nik pa je bilo moštvo Črnuč, 
ki so ga odpravili z rezulta­
tom 3:0. Domačini so kljub 
pričakovanju zaigrali zelo le­
po in pokazali lepo igro. 
Gostje so odpor nudili le v 
prvem setu, toda mnogo bolj­
ši domačini so j ih z lahkoto 
premagali. Za tako visoko 
zmago zaslužijo pohvalo vsi 
igralci, posebno pa še izvrst­
ni Potočnik, k i je bi l na tem 
srečanju najboljši. Tekmo, k i 
je trajala komaj pičMih 30 mi­
nut, je vodil Brajnik iz Ljub­
ljane pred sto gledalci. 

J E S E N I C E : Potočnik, Bajt, 
Prešeren, šmitek, Eržen : Kas -
ler in Bogataj. 

ČRNUČE: Črnivec, Kovač, 
Flis, Arh , Čehak, Otrin, Do­
lenc, Hrovatič in Kumer. 

Košarka 
J E S E N I C E : BRISTOT 
38 f,M (21:18) 
Košarkarice Jesenic so v 

nedeljo odigrale prijateljsko 
mednarodno tekmo s tretjo 
italijansko ekipo, moštvom 
Bristot iz Trevisa pri Benet­
kah in zabeležile pomembna 
zmago. Rezultat bi b i l lahke 
še večji, toda vsem igralkam 
se je poznala utrujenost s so­
botnega srečanja. Najboljši 
sta b i l i pr i domačinkah Be-
nadičičeva in Pavličeva, pr i 
gostjah pa Zandanotijeva. 

KOŠARKA 
-

Jesenice: Tivoli 
61:60 (32:28) J E S E N I C E : Svetlin 17, Je-
raj 15, Sodja 11, Peterman 4, 
Koren 15. 

T I VOLI : Babic 10, Volov-
šek 18, Hagelj 9, Lavrenčak 
12. Osterc 6, Verbič 3, Plev-
nik 2. 

Pred 300 gledalci se je v 
soboto na Jesenicah pričela 
prva tekma republiške ko­
šarkarske lige. Tekmo sta do--
bro vodila Rus iz Kranja in 
B o l k a iz Ljubljane. Novinci v 
slovenski ligi, košarkarj i Je­
senic, so presenetili goste iz 
Ljubljane z odlično igro. 
Vodstvo so najprej prevzeli 
gostje. Domačinom je v 13. 
minuti uspelo izenačiti na 
18:18. Nekaj sekund za tem 
so domačini prvič povedli z 
zadetkom Sodja. Mnogo bolj 
mtiniranim gostom to ni šlo 
v račun in so popolnoma iz­
gubili živce, kar so razigrani 
domačini zelo dobro znali iz­
koristiti in so prvi del igre 
odločili v svojo korist s pred­
nostjo štirih košev. Drugi del 
igre je bi l še bolj razburljiv 
in dramatičen. Nekoliiko bolj 
zbranim gostom je uspelo v 
5. minuti drugega polčasa ize­
načiti na 36:36 in nekaj tre­
nutkov za tem tudi prevzeti 
vodstvo za dve točki. Nekol i ­
ko krivde za to nosi tudi tre­
ner jeseniških košarkarjev, 
ko je iz igre potegnil Sodja in 
ga nadomestil s Čampom, k i 
Pa se ni najbolje znašel v tej 
elitni sredini. Trener je to 
svoj o napako kmalu popravil 
in zopet zamenjal igralca. 
Borba za vsako žogo se je 
nadaljevala. Domačinom je 
uspelo šele 40 sekund pred 
koncem srečanja prevzeti 
vodstvo 58:5?. Na potek tega 
derbiia ie vsekakor vplival 
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Kako bomo volili 
nove člane v DS? 
Volitve v delavski svet železarne in delavske svete delovnih 
enot bodo letos v naši železarni 12. maja. Volili bomo le 
polovico članov, ker le-tem letos preteče mandatna doba, 
zato ker smo jih lani volili samo za eno leto. Drugo polo­
vico članov smo volili za dve leti in bomo tako od sedaj na­
prej, skladno z našim statutom in ustavo, vsako leto zame­
njali polovica članov delavskih svetov. \ 

č lane delavskega sveta ž e ­
lezarne smo lani vol i l i po 
ključu: na sto zaposlenih en 
član s tem, da je vsaka eno­
ta zastopana v delavskem 
svetu vsaj z enim čianom. 
Določili smo takrat, koliko 
oziroma katere bomo volili 
za dve leti, katere pa samo 
za eno leto. Zato letos v ne­
katerih delovnih enotah, k i 
imajo v delavskem svetu sa­
mo po enega člana, ne bodo 
volili ' svojih predstavnikov v 
delavski svet železarne. Te 
enote so: elektropeč, jeklo-
vlek, gradbene delavnice, 
plinska in vodna energija ter 
raziskovalni oddelek. V teh 
enotah bodo na volitvah 12. 
maja volil i le kandidate v de­
lavske svete svojih enot, v 
vseh ostalih enotah pa kan­
didate v delavski svet žele­
zarne in v delavske svete de­
lovnih enot. 

Kandidate za člane delav­
skega sveta železarne in za 
delavske svete delovnih enot 
prav te dini izbiramo na zbo­
rih in tudi sestavljamo -kan­
didatne liste. Mogoče ne bo 
odveč, če spomnimo člane 
kolektiva, da imajo pravico 

ŽELEZAR 
GLASILO D E L O V N E G A 
K O L E K T I V A ŽELEZAR­
N E J E S E N I C E - Ureja 
redakcijski odbor — Glav­
n i i n odgovorni urednik 
Remigij Noč — rokopisov 
i n fotografij ne vračamo 
— Naslov: U r e d D i š t v o Že-
lezarja, ž e l e z a r n a Jese­
nice Tel. int 758 in 394 — 
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

predložiti tudi samostojno 
kandidatno listo ne glede na 
listo, k i so jo sestavili in iz­
glasovali na zboru, seveda pa 
morajo pri tem upoštevati 
člen 44 oziroma člen 63 naše­
ga statuta. Volilna komisija 
že sprejema kandidatne l i ­
ste in j ih bo pravočasno ob­
javila v delovnih enotah. 

Pravico voliti ima vsak član 
naše delovne skupnosti, - k i 
bo 25. aprila v rednem delov­
nem razmerju z železarno, ne 
glede na starost in spol. Tudj 
osebe, ki so na kadiru in za­
posleni upokojeni sodelavci 
(nad 40 let delovne dobe) 
imajo pravico voliti s tem, da 
bodo osebe na kadru volile v 
enotah, kjer delajo, čeprav, 
jih v evidenci vodi kadrov­
ski sektor. Vol i ln i spiski bo­
do tudi pravočasno na oglas­
nih deskah, zato naj vsak 
član pogleda, če je vpisan, 
da bo lahko še pravočasno 
zahteval popravek napake, če 
se bo ugotovila. Vol i lni spi­
ski bodo sestavljeni po abe­
cednem redu, pa bo kljub 
temu dobro, če si vsak za­
pomni zaporedno številko, 
ker bo glasovanje potem h i ­
treje potekalo. 

Prej smo omenili, da bodo 
kandidatne liste objavljene v 
delovnih enotah. Priporočimo 
vsem sodelavcem, da si kan­
didatne liste dobro ogledajo 
in se že v naprej odločijo, za 
katere kandidate bodo glaso­
vali, predvsem v tistih delov­
nih enotah, kjer je kandida­
tov več, kot pa se j ih voli. 
Kandidati bodo na kandidat­
nih listah vpisani po abeced­
nem redu, prav tako pa tudi 
na glasovnicah. Zato ni reče­
no, da imajo kandidati, k i 
so prej vpisani, večjo pravi­
co, oziroma da so kandidati, 
ki so vpisani zadnji — tako 

imenovani sokandddati. Mora­
mo si zapomniti in se zaveda­
ti, da po novem zakonu o vo­
litvah samoupravnih organov, 
ki je vsklajen z ustavo, n i ­
mamo več kandidatov in so-
kandidatov, temveč so vsi 
kandidati in se bodo morali 
volivci sami odločiti, za ka­
terega bodo glasovali. 

Časa do volitev imamo še 
dovolj, zato ne bo odveč, da 
se o volitvah še kaj pomeni­
mo, se zanimamo za nejasna 
vprašanja in podobno. Organi 
samoupravljanja dobivajo z 
vsakim dnem več pristojno­
sti, tudi materialna osnova 
samoupravljanja se nenehno 
veča, zato nam ne s"me biti 
vseeno, koga volimo v delav­
ski svet železarne in v delav­
ske svete delovnih enot. 

Voli lna komisija 

Zaključki 
skupne seje TK ZKS in ZMS 
o delu z mladino in njiho-
vih problemih z dne 15. 4. 65 

Železarski globus 
ČEHOSLOVAŠKA — V b l i ­

žini Košic bodo začeli graditi 
novo železarno, ki bo upo­
rabljala železno rudo iz ba­
zena Krivoj Rog v Ukrajini. 
Da b i olajšali transport te 
rude, bodo podaljšali sovjet­
sko š i rokot imo železnico od 
meje do Košic. Surovo jeklo 
bodo proizvajali kisikovi 
konvertorji in po izgradnji 
prve stopnje bo imela žele­
zarna kapaciteto 2 milijona 
ton jekla letno s poznejšim 
možnim povečanjem na 4 do 
6 milijonov ton. 

S O V J E T S K A Z V E Z A — V 
sovjetskih železarnah bodo v 
bližnji prihodnosti znatno 
povečali zmogljivost naprav 
za kontinuirno vlivanje jekla. 
Tako nameravajo zgraditi ' te 
naprave v železarni Novo 
Lipeck z letno kapaciteto 
6 milijonov ton,, v Novi Tula 
2 milijona ton in v Čepero-
veoki železarni 1 milijon ton 
na kontinuirai način odlitega 
jekla. 

1. Iz razprave je razvidno, 
da oba komiteja, kakor tudi 
osnovne organizacije Z K , po­
svečajo premajhno skrb ka­
drovskim problemom v mla­
dinskih vodstvih. 

— Zato je nujno, da vse 
osnovne organizacije posveti­
jo kadrovskemu vprašanju 
večjo pozornost ter v maju 
obvezno razpravljajo o delu 
z mladino v njihovem obratu 
s posebnim poudarkom na: 

0 kadrovanje mladih, de­
lovnih in sposobnih mladin­
cev v Z K , 

• analiza, koliko mladih je 
v obratu vključenih v samo­
upravne organe ter sindikal­
ne odbore, 

# skrb za kadre za vod­
stva mladinskih* aktivov s se­
danjim vodstvom aktivov. 

2. Mladinski komite je dol­
žan zainteresirati preko ak­
tivov ZMS čim več mladih za 
K P M ter zagotoviti in prila­
goditi predavanja zahtevam 
in željam mladincev, tako da 
bi bi l predavanja ali razgo­
vori razumljivi. Predavanja 
naj bi vodih mladi inženirji 
in tehniki. 

3. OOZK in sekretariati ak­
tivov naj skupaj ugotovijo, 
kateri od mladincev so per­
spektivni za vodstva aktivov 
ter vključevanje v druge or­
gane v obratu, da bi j ih s 
pričetkom politične šole v je­
seni vključili v enomesečno 
večerno politično šolo. 

4. špo r tn i mladinski refe­
renti naj bodo v pomoč sin­
dikalnim referentom za šport , 
kar bo pripomoglo k večji 
masovnosti medobratnih tek­
movanj. Mladinski komite 
ne bi v bodoče organiziral 
športnih mladinskih tekmo­
vanj med aktivi, temveč bi za 
svoja tradicionalna srečanja 
med delovnimi kolektivi iz­
bral kandidate z medobrat­
nih sindikalnih tekmovanj. 

5. Poizkusi T K ZMS, da bi 
ustanovili mladinski aktiv v 
upravnih službah in OTK, ni­
so uspeli. 

— Mladinski komite mora 
skupaj s T K Z K S sklicati v 
maju aktiv mladih komuni­
stov teh enot ter na tem ak­
tivu zadolžiti posamezne mla­
dince — člane Z K in starej­
še za ustanovitev mladinske­
ga aktiva v obeh enotah. 

6. Mladim v obratih bi mo­
rali pomagati ne le OOZK in 
sindikat, temveč tudri obrato-
vodstva z operativnim ka­
drom, predvsem pa mlajša 
inteligenca. 

7. Delo T K ZMS po že spre­
jetem programu je treba raz­
širiti da vse aktive, sodelo­
vanjem med posameznim ko­
misijami in aktivi po obratih 
pa naj postane tesnejše, da 
se bo delo celotnega komite­
ja odrazlo v uspehih aktivov. 

Te, zaključke naj OOZK, 
mladinski aktiv ter oba ko­
miteja vključijo v svoj pro­
gram dela ter občasno pre­
gleda njiihovo izvajanje. 

Naprava za 
vpihovanje 
mazuta 
v plavž 

V zveza z rekonstrukcijo 
plavžev je tudi naprava za 
vpihovanje tekočih goriv v 
peč in aglomeracijo. Poleg 
aparatov, k i j ih bomo dobili 
iz nozemstva, bodo morali v 
naših delavnicah izdelati vr­
sto naprav. Z deli, za katera 
so bili načr t i napravljeni do­
ma, so že začeli. Pripravlja­
mo tudi že prostor, kjer bo­
do naprave nameščene. Ver­
jetno bomo kmalu lahko za­
čeli z montažo. Tudi dela na 
gorilcih in dovodih za mazut 
in zrak so že v teku. V kol i ­
kor ne bo težav s posamezni­
mi materiali, bomo dela za­
ključili v drugem četrtletju. 

Stane Torkar 

Turistična propaganda 
stil i v turistične namene svetovno 
prvenstvo v hokeju, saj bi najbrž 
lahko poželi vsaj tolikšen ekonom­
ski učinek, kakršnega doseže od 
naših ljudi vsakoletna dunajska re­
vija s svojimi nastopi v Celovcu. 

Napisne table, k i naj turista opo­
zarjajo in ga informirajo, so nadalj­
nji člen turist ične propagande. P r i 
nas se spuščamo v spore, kje, na či­
gavem svetu, pod kakšnimi pogoji 
in za kakšno ceno je moč tablo po­
staviti, namesto da bi skupno raz­
mišljali, kako bomo ob cesti posta­
v i l i tako učinkovito mrežo tabel, da 
se bo ustavljal pr i nas znatnejši 
del tranzitnih turistov. Možnosti je 
nebroj. Saj že ob vstopu v našo 
deželo turistu skoraj ne obvisi oko 
na nobeni privlačni reklami in to se 
mu dogaja skozi vso pot po naši 
občini. P r i Zelencih zdrkne mimo. 

v Kranjski gori ga ne opozorimo 
ne na čudovite razglede z vrha V i -
tranca in ne na kaj drugega, v Goz­
du ne zve ne za slapove ne za ime­
na vrhov, k i privlačijo njegov po­
gled, ne ve, kdaj zdrkne mimo naj­
višje jugoslovanske gore, nerazum­
ljiv pogled vrže na karneniti spo­
menik talcem na Belem polju i n n e 
ve, kdaj se pelje mimo vasice,- v 
kateri je b i l rojen največji Slovenec 
i n umetnik, k i stopa s svojimi stva­
ritvami tesno za Goethejem; Puški­
nom in Byronom. 

Posebno poceni turist ična pro­
paganda smo ljudje . sami. Služba 
turist ičnih informacij deluje sicer 
v vseh poslovalnicah turističnih bi­
rojev in na vstopu v državo. Turi­
stični informator, k i b i znal dati 
tujcu vsa potrebna pojasnila, k i bi 
mu odkril neslutene lepote, s kate­
r imi se lahko sreča pr i nas, k i bi 
ga usmeril v eldorado našega na­
ravnega bogastva, pa naj bi b i l 
vsak hotelski receptor, direktor, 

strežnik, donekle vsaka sobarica, 
vsak naš avtobusni sprevodnik in 
sprevodnik na vlaku in do neke 
meje vsak naš občan. Da bi bilo 
tako, je treba najprej svojo deželo 
dobro poznati in jo imeti rad. Tre­
ba je, da najprej sami odkrijemo 
njeno zgodovino, kulturno prete­
klost in sedanjost, in njen junaški 
boj in našo revolucijo in njeno 
lepoto, k i je tod nakopičena z boga­
tejšo roko kot drugod. Spoznati in 
rad imeti svojo deželo pa pomeni 
tudi ohranjati njeno bogato kul tur 
no-zgodovinsko preteklost v pogojih 
sedanjosti. Pomeni odkriti čim več­
jemu številu tujcev naše prelesti irt 
tako ustvarjati sredstva za vse bolj­
š e življenje našega človeka v seda-
nojsti in za vse večji razcvet naše 
dežele zdaj in v bodoče. 

In to je končno tudi ves smoter 
turist ično propagandne dejavnosti, 
k i jo je skrajni čas osvojiti kot ene 
ga izmed elementov turistične eko 
nomike. 

(in stroški zanj o) 
(Nadaljevanje in konec) 
Posebno poglavje je sodelovanje 

turist ičnih organizacij in društev v 
domači občini v slovenskem prosto­
ru in na kar najširšem področju 
Evrope in sveta. Ugotoviti je moč, 
da stiki niso nit i vzpostavljeni ter 
da smo še daleč od tega, da bi pro-
pagandist ično lahko dovolj učinko­
vito funkcionirali. 

Zelo pomembno je sodelovanje s 
turist ičnimi organizacijami tik za 
mejo. Skupen prospekt z obema 
zamejskima občinama je prvi ko­
rak v smeri tesnejšega povezovanja 
našega turističnega gospodarstva s 
koroškim in t rbiškim. Možnosti, k i 
se odpirajo na tem področju, je 
precej. Ne bilo bi prezgodaj, če bi 
že zdaj misl i l i , kako bomo izkori-


